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INTRODUCTION

Ce tableau de bord est élaboré a la demande et a destination du BEP. Il a donc pour objectif de répondre
aux besoins su BEP et les indicateurs ont été choisis en accord avec ce dernier.

Les données statistiques ont été obtenues fin 2021. Le document utilise toujours les dernieres données
disponibles a cette date.

Les principales sources originales de données sont le SPF finance (via Statbel), Steunpunt Werk et
I’Observatoire du Tourisme Wallon. De nombreux indicateurs présentés dans le tableau de bord sont issus
de calculs et de compilations réalisés par I'IlWEPS.

XMU n’est pas producteur de données statistiques et I'absence d’erreurs a la source ne peut étre garantie.
Pour chaque indicateur, une description de la donnée et une explication de la méthode employée pour la
construire est fournie pour autant qu’elle soit disponible.

Le tableau de bord résume la situation provinciale en 33 indicateurs répartis en 7 thématiques : territoire,
démographie, économie, activités économiques dans les PAE du BEP, tourisme, mobilité et énergie. En
raison d’incertitudes sur la qualité des données, le chapitre consacré a I'énergie est proposé séparément
du présent tableau de bord.

Le tableau de bord est organisé de maniére a présenter la plupart des indicateurs sur quatre pages :

une page de description de lindicateur, de la série disponible, des principales tendances
observées et un graphique illustrant les données ;

- untableau reprenant les chiffres pour chague commune et arrondissement, pour toutes les dates
disponibles a partir de 2011, ainsi que |’évolution entre la premiére et la derniére date disponible ;

- une carte illustrant la situation a la derniére date disponible ;

- une carte illustrant I’évolution entre la premiére et la derniére date disponible.

Tableau de bord statistique de la province de Namur | XMU | BEP | Janvier 2022
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ERRITOIRE

1.1 Occupation du sol

Les figures ci-contre illustrent I'occupation selon le type de sol pour la province de Namur et pour chaque
arrondissement. Les données, qui sont les dernieres disponibles, datent de 2018 et sont fournies par
I'IWEPS.

« L’occupation du sol se définit comme la « couverture physique et biologique de la surface terrestre, y
compris les surfaces artificielles, les zones agricoles, les foréts, les zones (semi-)naturelles, les zones
humides et les masses d'eau » (directive européenne INSPIRE 2007/2/CE, 2007). L'occupation du sol
correspond donc a ce qui recouvre le sol, a ce qu'on y trouve : un bois, une culture, un batiment, un édifice
public. Il s'agit des caractéristiques biophysiques du sol. Elle doit étre distinguée de son utilisation qui
précise la fonction ou l'usage d'un type d'occupation. Ainsi, une occupation du sol qui serait "couvert
herbacé" pourrait correspondre a plusieurs utilisations comme par exemple un jardin résidentiel ou un
pdturage. » (IWEPS 2021)

La principale différence entre les entités étudiées se situe au niveau de la répartition des cultures, des
prairies et jardins et des foréts :

- Les arrondissements de Dinant et Philippeville montrent des profils trés similaires ou moitié du
sol est occupée par des cultures et des praires et jardins et la forét occupe approximativement
45% du territoire.

- L'arrondissement de Namur n’est couvert de forét qu’a 23% alors que les parts de cultures et de
prairies et jardins sont doublées par rapport aux autres arrondissements.

Tableau de bord statistique de la province de Namur | XMU | BEP | Janvier 2022
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OCCUPATION DU SOL - PROVINCE DE NAMUR
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Figure 1 : occupation du sol - province de Namur et arrondissements
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Croissance du bati résidentiel

La croissance du bati est approchée par I'évolution de I'offre fonciére résidentielle potentielle par
commune entre 2012 et 2021 (source : IWEPS 2021).

« 1l s'agit du rapport entre la superficie des terrains théoriquement (encore) disponibles pour
|'urbanisation et I'ensemble des terrains affectés a I'habitat (zones d'habitat et d'habitat a caractére rural)
au plan de secteur. Cette donnée est générée par des calculs de I'lWEPS a partir des données cadastrales
de I'Administration générale de la documentation patrimoniale du SPF Finances et de la DGO4 » (IWEPS
2021). La méthode utilisée pour calculer le taux d'offre fonciére potentielle pour I’habitat au plan de
secteur est de considérer les zones affectées a I’habitat et d’y soustraire les parcelles urbanisées selon
leur nature cadastrale.

L'arrondissement de Namur a une disponibilité fonciére bien inférieure aux deux autres arrondissements.

Le taux d’offre fonciere potentielle pour I’habitat est en diminution partout a des vitesses similaires.
L'indicateur étant un taux relatif, les vitesses comparables ne traduisent pas une méme vitesse de
construction de bati résidentiel. En effet, I'indicateur suivant montre que I'arrondissement Namur dispose
de prés de deux fois plus de zones habitables que Dinant et pres de trois fois plus que Philippeville. Une
méme vitesse de réduction du taux d’offre fonciere potentielle pour I'habitat traduit donc une
urbanisation de deux a trois fois plus de surface de terrains sur la période étudiée.

% Taux d'offre fonciere potentielle pour I'habitat
44
43
42

41

" --—-—-______-__;
39 —
38

37

36

35

34 e Arrondissement de Namur
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32 Arrondissement de Philippeville

31
30
29

28
27
26

25

e Arrondissement de Dinant

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Figure 2 : évolution du taux d'offre fonciére potentielle pour I'habitat
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Tableau 1 : offre fonciere potentielle pour I'habitat

Offre fonciere

potentielle pour| 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2251‘
I'habitat (%)

Province de Namur| 34,6 34,2 34,0 33,7 33,4 33,2 32,9 32,6 32,4 32,0 -2,6
Arr. Dinant| 41,0 40,7 40,4 40,1 39,8 39,6 39,3 39,1 38,8 38,4 -2,6
Anhée 31,5 30,7 30,6 30,3 29,9 29,6 29,4 29,1 29,0 28,8 -2,7
Beauraing 40,8 40,5 40,2 40,1 39,8 39,3 38,9 38,5 38,1 37,9 -2,9
Biévre 46,7 46,4 46,0 45,8 45,3 45,2 44,9 44,6 44,3 44,1 -2,6
Ciney| 34,1 33,7 33,4 33,2 32,9 32,7 32,4 32,0 31,5 31,0 -3,1
Dinant 36,6 36,0 35,8 35,7 35,6 35,4 35,0 35,0 35,0 34,7 -1,9
Gedinne 43,3 43,0 42,7 42,5 42,3 42,2 42,0 41,8 41,5 41,3 -2,0
Hamois| 40,6 39,9 39,5 39,2 38,9 38,6 38,1 37,7 37,4 37,0 -3,6
Havelange 49,8 49,5 49,3 49,0 48,3 48,2 47,9 47,6 47,3 46,9 -2,9
Houyet| 53,3 53,0 52,7 52,5 52,2 52,1 51,9 51,6 51,2 50,9 -2,4
Onhaye 46,9 46,3 45,6 45,4 45,0 44,9 44,8 44,6 44,4 43,2 -3,7
Rochefort 36,1 36,0 356 354 353 351 350 349 345 341 -2
Somme-Leuze 44,5 44,0 43,6 43,3 42,7 42,4 41,6 41,3 40,8 40,4 -4,
Yvoir| 39,1 38,7 38,6 38,2 38,0 37,8 37,5 37,2 37,0 36,9 -2,2
Hastiére 43,3 43,2 42,9 42,9 42,5 42,0 41,7 41,6 41,3 41,0 -2,3
Vresse-sur-Semois 39,4 39,3 39,1 38,9 38,8 38,8 38,6 38,3 38,0 37,8 -1,6

Arr. Namur| 28,7 28,3 28,1 27,7 27,5 27,2 27,0 26,6 26,4 26,1 -2,
Andenne 30,4 30,1 29,8 29,4 29,1 28,8 28,7 28,2 28,1 28,0 -2,4
Assesse| 35,4 35,2 34,7 34,2 33,9 33,8 33,4 32,9 32,5 32,1 -3,3
Eghezée 31,0 30,5 30,1 29,6 29,1 29,0 28,7 28,2 27,9 27,4 -3,6
Floreffe 28,5 28,2 28,1 28,0 27,6 27,4 27,1 26,7 26,6 26,3 -2,2]
Fosses-la-Ville 31,5 30,9 30,6 29,9 29,7 29,1 28,9 28,6 28,4 28,0 -3,5
Gesves| 37,4 37,1 36,8 36,2 35,9 35,7 35,6 35,1 34,6 34,3 -3,1
Mettet]| 35,9 35,4 35,2 34,9 34,8 34,5 34,4 33,8 33,5 33,0 -2,9
Namur 23,4 23,2 23,0 22,8 22,6 22,4 22,0 21,8 21,6 21,4 -2,0
Ohey 39,1 38,6 38,2 37,9 37,3 37,2 37,0 36,6 36,0 35,6 -3,5
Profondeville 33,2 32,8 32,3 31,9 31,8 31,4 31,2 31,0 30,8 30,5 -2,7
Sombreffe 29,7 29,4 293 289 287 285 28,6 282 281 280 -17
Sambreville) 23,2 23,0 22,9 22,6 22,4 22,3 22,2 22,0 21,9 21,7 -1,5
Fernelmont 353 34,7 343 339 333 328 324 321 318 314 -39
Jemeppe-sur-Sambre 27,0 26,7 26,6 26,3 26,0 25,8 25,6 25,3 25,2 24,8 -2,2
La Bruyere 27,7 27,1 26,6 26,1 25,6 24,9 24,2 23,8 23,6 23,1 -4,6
Gembloux 25,9 25,5 25,0 24,7 24,5 24,3 24,4 24,2 24,0 23,5 -2,4

Arr. Philippeville 42,5 42,2 41,9 41,7 41,5 41,2 40,9 40,7 40,4 40,2 -2,
Cerfontaine 45,6 45,4 44,9 44,7 44,3 44,0 43,4 43,2 42,7 42,5 -3,1
Couvin 47,2 47,0 46,5 46,4 46,0 45,7 45,5 45,4 45,1 44,8 -2,4
Doische 46,8 46,6 46,4 46,3 45,9 45,8 45,7 45,4 45,3 45,2 -1,6
Florennes 33,1 32,7 32,4 32,3 31,8 31,8 31,4 31,1 30,9 30,7 -2,4
Philippeville 44,3 43,9 43,7 43,5 43,4 43,0 42,8 42,5 42,2 41,9 -2,4
Walcourt 37,6 37,3 37,0 36,9 36,7 36,4 36,0 35,9 35,5 35,4 -2,2]
Viroinval 49,4 49,0 49,0 48,8 48,7 48,5 48,4 48,4 48,1 47,8 -1,6

Tableau de bord statistique de la province de Namur | XMU | BEP | Janvier 2022
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Offre fonciere potentielle pour I'habitat en 2021
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Figure 3 : cartographie de I'offre fonciére potentielle pour I'habitat en 2021
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Evolution de I'offre fonciére potentielle pour I'habitat
entre 2012 et 2021
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Figure 4 : cartographie de I'évolution de I'offre fonciére potentielle pour I'habitat entre 2012 et 2021
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Part de terrains résidentiel

La part des terrains résidentiels est calculée en comparant les zones d’habitat et d’habitat a caractére
rurale du plan de secteur a I'ensemble du territoire communal. Ces calculs sont réalisés par I'lWEPS (2021).

« En Wallonie, les plans de secteur définissent principalement, par zones, les affectations auxquelles le
sol doit étre réservé. Le territoire wallon se trouve ainsi entierement découpé en zones d’habitat,
d’activités économiques, de services publics et d’équipements communautaires, zones agricoles, zones
forestieres, etc. La part de la superficie de I'entité affectée a I'habitat (habitat et habitat a caractére rural)
au plan de secteur a été sélectionnée comme indicateur clé. » (IWEPS 2021)

La carte ci-aprés illustre bien I'importance de la part des terrains résidentiels dans I'arrondissement de
Namur avec une moyenne de 14,2%.

Cette importante part des zones destinées a I’habitat est encore plus marqués dans les communes de
Namur, Jemeppe-sur-Sambre et Sambreville ou les parts de terrains résidentiels sont de 21 a 33%. Les
parts les plus basses sont celles d’Assesse (7,1%) et Ohey (7,5%).

Les arrondissements de Dinant et de Philippeville présentent des profils prés de 3 fois moins résidentiels,
leurs parts moyennes des zones destinées a I’habitat étant respectivement de 5,6 et 5,5 %.

Les plus faibles parts de zones destinées a |’habitat dans I’arrondissement de Dinant sont rencontrées a
Gedinne et Vresse-sur-Semois (3,7% chacun) et les plus élevées a Yvoir (13,1%) , Dinant et Hastiére (7,8%
chacun).

Dans l'arrondissement de Philippeville, la commune comportant la plus faible part de zones dédiées a
I’habitat est Doische (3,6%) et la plus importante est a Walcourt (10,7%)

Tableau de bord statistique de la province de Namur | XMU | BEP | Janvier 2022
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Tableau 2 : part de la superficie affectée a I'habitat en 2021

Part de la superficie affectée | part de la superficie | Superficie affectée a Superficie

a I'habitat | affectée a des zones | des zones d’habitat communale

2021 d'habitat (%) (ha) selon le PS (ha)

Province de Namur 8,3 30533,0 367593,0

Arrondissement de Dinant 5,6 8933,0 159662,0

Anhée 7,2 471,9 6575,8

Beauraing 4,4 768,6 17447,5

Bievre 4,0 440,7 11001,2

Ciney 6,0 885,9 14787,0

Dinant 7,8 775,4 9992,9

Gedinne 3,7 554,8 15162,1

Hamois 7,5 569,0 7634,6

Havelange 5,4 570,4 10484,4

Houyet 5,0 619,4 12326,4

Onhaye 4,5 293,4 6568,3

Rochefort 5,3 876,3 16655,2

Somme-Leuze 5,7 536,7 9498,9

Yvoir 13,1 750,3 5715,3

Hastiére 7,8 442,9 5675,5

Vresse-sur-Semois 3,7 377,0 10136,7

Arrondissement de Namur 14,2 16544,0 116814,0

Andenne 15,8 1360,0 8608,6

Assesse 7,1 554,2 7854,5

Eghezée 9,9 1022,8 10343,6

Floreffe 13,4 523,8 3910,6

Fosses-la-Ville 9,7 608,8 6302,8

Gesves 10,1 653,1 6492,5

Mettet 8,4 979,9 11665,6

Namur 25,6 4505,7 17583,3

Ohey 7,5 425,6 5680,8

Profondeville 18,9 955,4 5056,6

Sombreffe 13,4 482,0 3603,6

Sambreville 33,7 1161,4 3449,8

Fernelmont 8,2 539,9 6584,9

Jemeppe-sur-Sambre 21,8 1023,4 4704,3

La Bruyere 10,8 575,3 5317,5

Gembloux 12,1 11731 9655,3
Arrondissement de

Philippeville 5,5 5056,0 91116,0

Cerfontaine 51 429,7 8349,5

Couvin 5,4 1124,8 20701,8

Doische 3,6 302,9 8404,4

Florennes 4,9 663,3 13442,1

Philippeville 4,5 705,2 15715,0

Walcourt 10,7 1326,7 12373,4

Viroinval 4,1 503,3 12130,1
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Part de la superficie
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Figure 5 : cartographie de la part de la superficie affectée a I'habitat en 2021
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Evolution des permis relatifs aux logements

Chaque permis d’urbanisme étant enregistré au niveau fédéral, le SPF dispose de statistiques communales
sur le nombre de permis autorisés et surtout sur le nombre de logements générés.

Ces données sont disponibles de 2012 a 2020 (Statbel 2021).

Avec plus de deux tiers de la production totale, c’est I'arrondissement de Namur qui autorise le plus de
logements avec en moyenne 1203 logements par an et une somme de 10.833 logements autorisés entre
2012 et 2020. Sur cette période, la commune de Namur (3054) est largement en téte, suivie par Andenne
(1535) et Gembloux (1134). A I'opposé, la commune qui a autorisé le moins de logements est Sombreffe
(209).

L'arrondissement de Dinant autorise en moyenne 428 logements par an pour une somme de 3.853
logements autorisés entre 2012 et 2020. Sur cette période, les communes les plus productrices de
logements sont Ciney (578) et Somme-Leuze (477) alors que les moins prisées sont Vresse-sur-Semois (58)
et Onhaye (82).

L'arrondissement de Philippeville autorise en moyenne 175 logements par an pour une somme de 1.575
logements autorisés entre 2012 et 2020. Walcourt autorise le plus de logements sur cette période (437)
alors que Viroinval en autorise le moins (95).

Logements autorisés par permis d'urbanisme
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Figure 6 : nombre de logements autorisés par permis d'urbanisme
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Tableau 3 : nombre de logements autorisés par permis d'urbanisme 2012 - 2020

Nombre de logements
autorisés (permis| 2012| 2013| 2014| 2015 2016| 2017| 2018| 2019| 2020 ;8;5
d'urbanisme)
Province de Namur| 2182| 1921| 1865| 1192| 1114| 1904| 1535| 1590| 1901( 15204
Arrondissement Dinant 496 408 366 417 404 447 364 458 493| 3853
Anhée 30 16 29 18 20 12 22 14 20 181
Beauraing 69 34 51 42 26 33 22 77 64| 418
Bievre 16 24 12 18 16 15 18 20 31 170
Ciney 52 99 27 62 89 64 65 52 68 578
Dinant 31 23 22 28 26 10 28 15 25 208
Gedinne 10 15 8 16 15 26 7 28 5 130
Hamois 30 15 13 25 24 22 24 26 28 207
Havelange 17 18 19 16 26 26 21 19 21 183
Houyet 27 12 38 57 22 43 30 28 31 288
Onhaye 11 9 4 12 5 3 8 16 14 82
Rochefort 81 48 21 26 19 59 46 33 26 359
Somme-Leuze 45 35 36 35 36 81 36 63 110 477
Yvoir 42 21 30 32 42 31 19 32 27 276
Hastiere 26 30 54 24 31 14 17 26 16 238
Vresse-sur-Semois 9 9 2 6 7 8 1 9 7 58
Arrondissement Namur| 1423| 1344 1347| 1148| 1127| 1330 993 982| 1139]| 10833
Andenne 266 260 299 52 136 137 55 90 240( 1535
Assesse 54 20 19 24 37 38 30 21 21 264
Eghezée 80 57 68 44 74 82 65 96 40 606
Floreffe 33 38 52 32 83 39 15 27 13 332
Fosses-la-Ville 110 32 51 34 51 28 31 29 23 389
Gesves 37 21 25 30 39 38 35 35 40 300
Mettet 64 61 57 92 50 84 86 62 67 623
Namur 240 293 358 413 348 530 260 296 316( 3054
Ohey 34 36 29 18 20 34 17 19 36 243
Profondeville 72 44 56 47 63 52 33 36 43 446
Sombreffe 34 34 20 20 18 34 18 22 9 209
Sambreville 86 47 61 66 36 50 112 70 69 597
Fernelmont 28 75 47 53 24 35 49 46 30 387
Jemeppe-sur-Sambre 89 35 38 63 53 53 46 32 40 449
La Bruyére 26 36 39 42 16 30 22 26 28 265
Gembloux 170 255 128 118 79 66 119 75 1241 1134
Arrondissement Philippeville 263 169 152 149 162 127 178 150 225( 1575
Cerfontaine 70 8 14 15 14 12 14 16 29 192
Couvin 44 50 30 22 39 32 31 26 35 309
Doische 9 7 24 7 4 1 11 8 13 84
Florennes 17 23 9 13 33 18 20 15 29 177
Philippeville 66 31 16 17 18 11 37 15 70 281
Walcourt 49 30 54 62 49 44 57 52 40 437
Viroinval 8 20 5 13 5 9 8 18 9 95
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Arrondissement de Dinant - logements autorisés par
permis d'urbanisme entre 2012 et 2020
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Figure 7 : logements autorisés entre 2012 et 2020 dans l'arrondissement de Dinant

Arrondissement de Namur - logements autorisés par
permis d'urbanisme entre 2012 et 2020
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Figure 8 : logements autorisés entre 2012 et 2020 dans I'arrondissement de Namur

Arrondissement de Philippeville - logements
autorisés par permis d'urbanisme entre 2012 et
2020
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Figure 9 : logements autorisés entre 2012 et 2020 dans I'arrondissement de Philippeville
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Nombre de logements accordés entre 2012 et 2020
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Figure 10 : cartographie du nombre de logements accordés entre 2012 et 2020
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DEMOGRAPHIE
2.1 Population

Les données annuelles de ma population communale sont fournies par le SPF (Statbel).

En 2021, I'arrondissement de Namur est le plus peuplé (318.969 habitants), entrainé par la commune de
Namur et ses 111.603 habitants.

L'arrondissement de Dinant compte 111.812 habitants. La Commune de Ciney est la plus peuplée avec
16.822 habitants.

L'arrondissement de Philippeville compte 68.292 habitants et la commune de Walcourt est la plus peuplée
avec 18.355 habitants.

Les arrondissement de Namur et Dinant ont connu une nette croissance entre 2011 et 2021,
respectivement de +5% et +4%. L’arrondissement de Philippeville est plus proche du statu quo avec une
croissance limitée a +1%.

Somme-Leuze est la commune la plus dynamique de la province avec une croissance de +19% sur les 10
derniéres années. Elle est suivie par Fernelmont (+13%), Gembloux (+11%), Houyet (+11%) et Ohey (+10%)

Trois communes sont en décroissance : Vresse-sur-Semois (-9%), Dinant (-2%) et Viroinval (-2%).
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Figure 11 : population
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Tableau 4 : population de 2011 a 2021

Population totale] 2011 20120 2013 2014 2015 2016 2017| 2018 2019 2020 2021 2316]2']__ 2216]2'1__
Province de Namur 476835| 480105| 482451 484737| 487145| 489204, 491285| 493073| 494325| 495832 497073| 20238 4%
Arr. Dinant| 107099| 107593 108085| 108460 108941 109755/ 110335| 110610 111008| 111286/ 111812] 4713 4%,
Anhée| 7032 7071 7073 7064 7078 7101 7139 7117] 7046] 7143 7172 140 2%
Beauraingl 8828 8858 8867 8937 8896 9069 9161 9160] 9159 9157 9260 432 5%
Bievrey 3171] 3218 3213] 3251] 3215 3250, 3258 3307 3355 3362 3387 216 7%

Ciney| 15712 15661 15852 15949 16154| 16323 16360, 16439 16580 16706 16822 1110 7%

Dinant| 13520 13584] 13668 13551] 13555] 13494]| 13568 13544 13451 13374] 13300 -220 -2%

Gedinne| 4465 4457 4481) 4507| 4490 4563] 4570, 4563] 4632 4652 4646 181 4%,

Hamois| 6982 7070 7076] 7175 7235 7285 7286 7349 7357 7364] 7383 401 6%
Havelangel 5057 5051 5034 5035 5071 5076/ 5152 5130, 5175 5237 5293 236 5%
Houyet| 4557| 4646) 4643 4743 4724 4744 4810 4876 4956/ 4987 5061 504 11%

Onhaye| 3124 3148 3122 3088 3153 3164 3136 3201 3241 3230, 3247 123 4%
Rochefort| 12378 12474 12431] 12476 12512| 12540 12599 12554 12611 12571 12648 270 2%
Somme-Leuze] 4958 5027 5142 5204 5283] 5411 5501] 5587 5641 5799 5880 922 19%
Yvoir 8881 8882 8922 8892 9031 9126] 9115 9163 9167 9109, 9105 224 3%

Hastiere] 5658 5703| 5859 5882 5875 5959 6002 5979 6022 6016 6068 410 7%
Vresse-sur-Semois| 2776|2743 2702 2706 2669 2650 2678 2641 2615 2579 2540  -236 -9%
Arr. Namur 304287 306672 308438| 310128) 311684| 312965| 314541| 316058| 316962 318231 318969 14682 5%
Andenne| 25511| 25702 25795 25892 26068 26281 26767 27017| 27391 27573| 27669 2158 8%
Assesse| 6610 6693 6774 6834 6909 6917 6947 6964 7032 7090 7193 583 9%

Eghezée| 15267 15415 15455 15649 15771 15951 16076 16247| 16337 16448 16487 1220 8%

Floreffel 7810 7883 7859 7887 7978 7957 8051 8114 8144 8148 8161 351 4%,
Fosses-la-Villel 9904 10037 10208 10249 10340 10412 10436] 10449 10388 10469 10426 522 5%
Gesves| 6716 6839 7019] 7004 7088 7159 7171 7210, 7202 7208 7247 531 8%

Mettety 12682 12789 12887 12895 12878 12898 12971 13037 13102 13153] 13261 579 5%

Namur| 109765| 110096/ 110500 110665| 110646| 110632| 110628 110939 110779 111432 111603] 1838 2%

Ohey| 4697 4798 4847 4939 4974 5016/ 5005/ 5090 5127 5142 5182 485 10%
Profondeville] 11525 11677 11787 11940 12044]| 12109 12143] 12204 12220, 12176 12157 632 5%
Sombreffe| 8132 8162] 8150 8226| 8318 8388 8422 8420 8440 8480 8433 301 4%,
Sambrevillel 27478 27507 27526| 27684 27907 27887 28132 28211 28288 28372 28318 840 3%
Fernelmont| 7142 7354 7435 7551 7689 7792 7857| 7923 8032 8067 8074 932 13%
Jemeppe-sur-Sambre| 18490 18644| 18772 18729 18817| 18978 18998 19074 19190 19100 19182 692 4%
La Bruyére| 8853] 8923] 8973] 8988 9076 9060 9174] 9226| 9276 9232 9337 484 5%
Gembloux| 23705 24153| 24451 24996 25181 25528 25763| 25933| 26014| 26141 26239 2534 11%|

Arr. Philippevillel 65449 65840 65928 66149 66520, 66484 66409 66405 66355 66315 66292 843 1%
Cerfontaine] 4820, 4837 4852 4832| 4889 4853 4913| 4927 4923 4987 4998 178 4%,
Couvin| 13768 13897 13952 13958 13939 13946| 13908 13782 13747 13838 13800 32 0%

Doischel 2885 2919] 2891 2927| 2921 2958 2921 2951 2997 2970 2962 77 3%
Florennes| 11148 11183] 11181 11188 11267 11337 11320 11410, 11310 11266] 11256 108 1%
Philippevilley 8965 9001 9074 9130] 9216 9194 9239 9228 9289 9201 9244 279 3%
Walcourt] 18092 18193| 18215] 18319 18477 18390 18353| 18376 18430 18407 18355 263 1%
Viroinvall 5771) 5810 5763] 5795 5811 5806/ 5755 5731 5659 5646/ 5677 -94 -29%
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Population en 2021
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Figure 12 : cartographie de la population en 2021
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Evolution de la population entre 2011 et 2021
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Figure 13 : cartographie de I'évolution de la population entre 2011 et 2021
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2.2.1 Nombre de ménages

Le nombre de ménages par commune est une donnée fournie par le SPF économie via le Registre National.

Bien qu’il y ait des variations, cette donnée est fortement corrélée a la population et les tendances
observées sont les mémes lorsque I'on regarde le nombre de ménages pour une année donnée.

En matiere d’évolution du nombre de ménages sur les 10 dernieres années, le phénomene de
desserrement des ménages s’ajoute a la croissance de population et crée de nouvelles dynamiques.

C'est I'arrondissement de Dinant qui connait la plus forte croissance relative du nombre de ménages avec
+9,5% entre 2011 et 2021. Le nombre de ménages de I’arrondissement de Namur a augmenté de 8,3%
et celui de Philippeville de 6,1%.

Vresse-sur-Semois est la seule commune a perdre des ménages (-12 ménages, soit -0,9%). A I'opposé, des
croissances importantes sont observées a Somme-Leuze (+20,4%) et Fernelmont (+20,1%)
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Figure 14 : évolution du nombre de ménages
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Tableau 5 : nombre de ménages privés

2011 -

Ménages privés| 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017] 2018 2019 2020 2021 2(2)%)]2.6 2(()03())
0

Province de Namur| 201580| 203215| 204519| 205928| 207525| 208966| 210560| 212337| 214331| 216168| 218217 16637 8,3
Arr. Dinant| 45272| 45595/ 45970 46288| 46742 47185 47634| 47915| 48585 49034 49583 4311 9,5
Anhée| 2914 2936] 2961 2960 2974] 2979 2999 2992 3009 3069 3084 170 5,8
Beauraing| 3638 3692 3732 3742| 3775 3845 3932 3957| 4017 4034 4091 453 12,5
Bievre] 1321] 1327 1322] 1334] 1345 1368 1376| 1392| 1424] 1423| 1449 128 9,7

Ciney| 6725 6720] 6819 6891 6979 7067 7132] 7181 7332 7456 7570 845 12,6

Dinant 6192] 6206 6249 6232 6247 6242 6284 6276 6357 6360 6347 155 2,5

Gedinne| 1911] 1909] 1931] 1943| 1944| 1967 1985 1965 1995 2058 2085 174 9,1
Hamois| 2678 2716 2703| 2746] 2784] 2794 2819 2850 2852 2877 2900 222 8,3
Havelange| 1916/ 1908 1918 1933] 1956 1992 2026 2027] 2060] 2095 2127 211 11,0
Houyet| 1903] 1934) 1955 1991] 2006 2030 2058 2105 2132 2152 2194 291 15,3

Onhaye| 1283] 1300 1295 1286 1307 1304 1308 1336| 1355 1358 1369 86 6,7
Rochefort] 5140 5178 5175 5216] 5275 5322| 5388 5413 5483| 5490] 5568 428 8,3
Somme-Leuze| 2055 2102] 2145 2178 2220 2280, 2306| 2335 2371 2432 2474 419 20,4
Yvoirl 3559 3594 3627 3658 3724 3768 3764 3818 3858 3873] 3915 356 10,0

Hastiere] 2763| 2813] 2888 2921 2950 2983 3006/ 3017 3076/ 3089 3148 385 13,9
Vresse-sur-Semois| 1274/ 1260, 1250, 1257 1256] 1244 1251} 1251] 1264 1268 1262 -12 -0,9
Arr. Namur| 128207| 129285| 130124| 130973| 131863| 132741| 133795| 135072| 136280| 137531| 138818 10611 8,3
Andenne| 10394 10511) 10555/ 10609 10752 10901] 11144] 11355 11594| 11735 11884 1490, 14,3
Assesse| 2539 2564 2597 2638 2665 2674 2725 2754| 2792] 2835 2886 347 13,7
Eghezée| 5851] 5933| 5949 6028 6098 6182 6257 6336 6402| 6455 6494 643 11,0
Floreffe] 3039 3083 3070 3074 3132 3139 3179 3223 3244 3278 3308 269 8,9
Fosses-la-Villel 4004 4052 4104 4161 4240] 4245 4281 4323] 4303] 4356 4381 377 9,4
Gesves| 2586| 2606] 2658 2684 2724] 2760 2798 2817 2842 2856 2896 3100 12,0

Mettet| 4978 5042 5118 5136] 5190 5196 5286| 5337 5418 5476 5561 583 11,7

Namur| 50141 50266 50452 50488 50425 50612 50677/ 51078 51307 51831 52256] 2115 4,2

Ohey| 1828 1872 1887 1943] 1962 1995 2009 2062 2077 2106 2132 304/ 16,6
Profondeville] 4643| 4702 4804] 4867 4929] 4983] 5045 5092 5151 5176 5239 596 12,8
Sombreffe] 3135 3152 3148 3197 3229] 3263| 3273 3297 3328 3358 3377 242 7,7
Sambreville] 11854 11881 11869 11923 12023| 12048 12120] 12179 12257 12346| 12408 554 4,7
Fernelmont| 2683| 2772 2799 2855 2937 2993] 3041 3091 3147, 3176 3222 539 20,1
Jemeppe-sur-Sambre|  7452| 7523| 7622| 7652 7703| 7735 7786 7847 8001 8018 8094 642 8,6
La Bruyere| 3253| 3296| 3333| 3344 3371 3372] 3415 3439 3481 3493 3534 281 8,6
Gembloux| 9827 10030, 10159| 10374| 10483 10643 10759 10842 10936| 11036/ 11146/ 1319 13,4

Arr. Philippevillel 28101| 28335| 28425/ 28667 28920| 29040 29131 29350 29466 29603| 29816 1715 6,1
Cerfontaine] 2019] 2050, 2055 2080 2133] 2116] 2150 2175 2184 2207| 2217 198 9,8
Couvin| 6135 6222| 6254] 6324 6315 6331 6355 6373 6373 6383 6419 284 4,6

Doische] 1213| 1235 1231] 1236] 1232] 1253] 1252| 1267 1278 1294 1308 95 7,8
Florennes| 4601 4625 4648 4672 4711 4772] 4735 4819 4805 4846 4868 267 5,8
Philippevillel 3957 3991] 4007| 4063] 4120 4132 4168 4170] 4239 4246| 4277 320 8,1
Walcourt] 7461 7473] 7530 7563| 7646/ 7679 7711 7766 7816 7831 7904 443 5,9
Viroinval| 2715 2739 2700 2729 2763| 2757 2760 2780 2771 2796/ 2823 108] 4,0
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Nombre de ménages en 2021
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Figure 15 : cartographie du nombre de ménages en 2021
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Evolution des ménages entre 2011 et 2021

esse-sur-Semo

| ]-09%-00%
| ]01%-50%
L 151%-100%
B 0.1%-150%

- 15,1 % - 20,4 % Source : Statbel | Walstat des Idées,
2021 XMU un Futur

Des Hommes,

Figure 16 : cartographie de I'évolution du nombre de ménages entre 2011 et 2021
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.2 Taille des ménages

Cet indicateur est calculé en rapportant le nombre de personnes vivant dans un ménage privé au nombre
total de ménages privés de I'entité. Les calculs sont ici réalisés par I'lWEPS sur base de chiffres de Statbel
(SPF finance).

Le phénomeéne de desserrement des ménages se manifeste par une diminution quasi constante de la taille
moyenne des ménages entre 2011 et 2021.

Au niveau des arrondissements, les vitesses de réduction de la taille des ménages (matérialisé par la pente
des courbes sur le graphique ci-dessous) sont sensiblement les mémes, bien que Namur (-0,07) décroisse
moins rapidement que Dinant (-0,10) et Philippeville (-0,10).

Les différences sont plus marquées au niveau communal, avec une réduction de la taille des ménages de
-0.17 points a Vresse-sur-Semois et Yvoir alors que cette réduction est bien moins marquée a Sambreville
(-0,03) ou encore a Namur, Gembloux et Somme-Leuze (-0,04).

Evolution de la taille moyenne des ménages

2,35
2,33
2,31
2,29
2,27
2,25
2,23
2,21

2,19
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

e Arrondissement Dinant e Arrondissement Namur

e Arrondissement Philippeville

Figure 17 : évolution de la taille moyenne des ménages
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Tableau 6 : taille moyenne des ménages privés

Taille moyenne

des ménages| 2011 2012 2013} 2014 2015 2016/ 2017, 2018 2019 2020 2021 2(2)%);0
privés
Provincede Namur, 2,33 2,33 2,33 2,32 232 231 230 229 228 226 225 -0,08
Arr.Dinantl  2,33| 2,33 2,32 2,31 230 2,30 229 2,28 2,26] 2,24 2,23 -0,10
Anhéel 2,38 2,38 2,36 236 235 235 235 2,34 231 229 2,29 -0,09
Beauraingl 2,39 2,37 235 2,35 2,33 2,33 2,30 2,28 2,26 2,24 2,24 -0,15
Bievrel 2,38 2,41 2,41 2,42 237 236 235 236 234 235 232 -0,06
Ciney| 2,28/ 2,27| 2,26 2,25 2,25 2,25 2,24 2,23 2,21 219 2,17 -0,11
Dinant 2,16 2,16 2,15 2,14/ 2,13| 2,13] 2,12 2,11] 2,08 2,06 2,06 -0,10
Gedinne| 2,32 2,32] 2,31 2,31 2,29 2,31 2,29 230 2,30 2,24 2,21 -0,111
Hamois| 2,600 2,60 2,61 2,61 2,60 2,60 258 257 258 256 2,54/ -0,06
Havelange] 2,59 2,59 2,58 2,57| 2,56| 2,52| 2,51] 2,49 2,47 2,46 245 -0,14
Houyetl 2,35 2,36 2,34 2,35 2,32 2,30 2531 2,28 2,29 2,28 2,27, -0,08
Onhaye| 2,43] 2,42 2,41 2,40 2,41 2,42 240 2,39 2,39 2,38 237 -006
Rochefort 2,38 2,38 2,37 2,37 2,34 2,33 231 229 227 227 225 -013
Somme-leuze] 2,41] 2,39 2,39 2,39 2,38 2,37 237 238 236 237 237 -0,04
Yvoir 2,47 2,45 2,44 242 2,41 2,41 240 2,38 236 233 230 -017
Hastiére] 2,03] 2,01 2,02 2,00 1,98 1,99 1,98 1,97 195 194 1,92 -0,11
Vresse-sur-Semois|  2,11] 2,11 2,09 2,08 2,05 2,04 2,06 2,03 199 196 194 -0,17
Arr.Namurl 2,34 2,34 234 233 233 232 232 231 230 228 227 -0,07
Andenne| 2,41 2,400 2,40, 2,39 2,38 237 236 234 232 231 230 -0,11
Assessel 2,60] 2,60, 2,60 2,58 2,58 2,58 2,54/ 2,52| 2,551 2,49 2,49 -0,111
Eghezée| 2,58/ 2,57| 2,57| 2,557 2,56 2,56 2,55 2,54 253 252 252 -0,06
Floreffel 2,55 2,54/ 2,54 2,55 2,53 2,52] 2,552 2,50 2,50 2,47 2,46 -0,09
Fosses-la-Ville] 2,46 2,46 2,47 2,45 2,42 2,44 2,42 2,40 2,40 2,39 236 -0,10
Gesves| 2,57 2,59 2,60, 2,58 2,57 2,56 2,52| 2,52 2,50, 2,49 2,47 -0,10
Mettetl 2,52 2,51 2,49 2,49 2,46 2,46 2,43 242 240 238 237 -0,115
Namur| 2,14 2,14 2,14 2,14/ 2,15 2,14 2,14 2,13 2,12 2,11] 2,10, -0,04
Ohey| 2,57 2,56 2,57 2,54 254/ 251 2,49 2,47 247 244 243 -0,14
Profondevillel  2,46| 2,47| 2,44 2,43 2,42 2,40 2,38 2,37 235 2,33 230 -0,16
Sombreffe| 2,57 2,56| 2,56 2,55 2,55 2,55 2,56 2,54 2,52| 2,51 2,48 -0,09
Sambrevilley 2,29) 2,29] 2,29 2,29 2,29 2,29 2,29 2,29 2,28/ 227 2,26] -0,03
Fernelmont| 2,65\ 2,64 2,65 2,64 2,61 259 2,57 255 2,554 253 2,550 -0,15
Jemeppe-sur-Sambre| 2,47 2,47| 2,46 2,44] 2,43 2,44 2,43 2,42 2,39 237 2,36 -011
LaBruyére| 2,69 2,68 2,67 2,66 267 2,67 267 2,67 265 2,63 263 -0,06
Gemblouxl 2,36 2536 236/ 237 236 236 2,36 2,35 2,34 2,33 2,32 -0,04
Arr. Philippevillel 2,30 2,300 2,29 2,28 2,28 2,27| 2,26 2,24 2,23 222 220 -0,10
Cerfontaine] 2,39 2,36 2,36 2,32 2,29 2,29 2,29 227| 2,25 2,26 2,25 -0,14
Couvin| 2,21] 2,200 2,19 2,17] 2,18 2,17 2,16 2,13 2,13 2,14/ 2,12| -0,09
Doischel 2,35 2,34 2,32] 2,34 2,34 2,33 231 2300 232 227 224 -011
Florennes| 2,39 2,39 2,38 2,37 2,36 2,35 2,36 2,34 232 230 229 -010
Philippevillel 2,25 2,24 2,25 2,23 2,22 2,21 2,200 2,20 2,18 2,15 2,15 -0,10
Walcourtl 2,400 2,41 2,39 2,40 2,39 2,38 2,36 2,35 2,34 233 231 -0,09
Viroinvall  2,11) 2,100 2,11] 2,11] 2,08) 2,08) 2,06) 2,04 2,02 200 1,99 -0,12
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Taille moyenne des ménages en 2021

Philippeville
Rochefort

esse-sur-Semo
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2021 XMU un Futur

Des Hommes,

Figure 18 : cartographie de la taille moyenne des ménages en 2021
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Evolution de la taille moyenne des ménages

entre 2011 et 2021

Gesves

Somme-Leuze
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2021 XMU un Futur

Figure 19 : cartographie de I'évolution de la taille des ménages entre 2011 et 2021
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Age et vieillissement de la population

2.3.1 Pyramide des ages

Sur base de données du SPF finance, I'lWEPS a réalisé des pyramides des ages dont celles des
arrondissements sont présentés ci-aprés pour I'année 2021.

Ces pyramides montrent que les arrondissements de Dinant et de Philippeville ont des profils |égerement
plus agés que I'arrondissement de Namur, avec des déficits sur les groupes de 20 a 50 ans regard de la
moyenne wallonne.

Sur ces arrondissements, le déficit en 20-40 ans (personnes en age de procréer) s’accompagne d’un déficit
en enfants de 0 a 10 ans.

A l'inverse, I'arrondissement de Namur montre un profil plus jeune avec un surplus dans ces catégories
20-50 ans.

Pyramide des ages de l'entité DINANT (Arrondissement) [03/01/2021]
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Figure 20 : pyramide des dges de I'arrondissement de Dinant en 2021
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Pyramide des ages de l'entité NAMUR (Arrondissement) [01/01/2021]
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Figure 21 : pyramide des dges de I'arrondissement de Namur en 2021

Pyramide des dges de l'entite PHILIPPEVILLE (Arrondissement) [01/01/2021]
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Figure 22 : pyramide des dges de I'arrondissement de Philippeville en 2021
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Part des moins de 20 ans

La part des moins de 20 ans est une donnée fournie par I'lWEPS, calculée sur base d’informations du SPF
finance.

Le vieillissement généralisé de la population se traduit par une part des moins de 20 ans en baisse.

Le graphique ci-dessous montre que cette dégression est moins rapide dans I'arrondissement de Namur
(-1,36%) qu’a Dinant (-1,91%) et Philippeville (-2,05%). Cette différence de vitesse a permis a
I"arrondissement de Namur de devenir celui ol la part des moins de 20 ans est la plus importante.

Alors que toutes les communes de la province voient la part des moins de 20 ans se réduire, seule la
commune de Bievre a connu une croissance de 0,63% entre 2011 et 2021.

Hamois est la commune avec la plus haute part des moins de 20 ans : 26,18%. A I'opposé, seulement
16,4% de la population de la commune de Vresse-sur-Semois a moins de 20 ans, notamment en raison
d’une perte de 5,27% sur les 10 dernieres années.

% Part des moins de 20 ans
25
25
24
24
23
23
22
22
21
21

20
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e Arrondissement Dinant === Arrondissement Namur === Arrondissement Philippeville

Figure 23 : part des moins de 20 ans
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Tableau 7 : part des moins de 20 ans

Partdesmoinsde ) )| .05 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 29111
20 ans (%) 2021
Province de Namurl 24,05 23,89 23,69 23,56 2341 23,733 23,20 2302 22,81 22,66 2246 -1,59
Arr.Dinant 2436 24,11 23,03 23,74 2349 23,45 23,24 2312 2282 22,65 22,41 -1,95
Anhée| 23,68 23,52| 23,34) 23,09 23,20, 22,98 22,82 22,71 22,20, 22,33 22,52 -1,16
Beauraing 25,53 25,03 24,82 2517 24,55 24,88 24,30 23,98 23,69 23,60 23,43 -2,10
Bievre| 23,40 23,83 23,56 23,53 23,14 23,72 24,06 24,22 2453 24,63 2403 0,63

Ciney| 23,42 22,03 22,84 22,77 22,71 22,62 22,48 22,48 22,29 22,09 21,92 -1,50

Dinant 23,81 23,79 2341 22,67 22,60 22,33 22,32 2213 21,46 21,18 20,88 -2,93
Gedinne| 23,58 23,36| 2321 23,16 22,58 23,03 22,80 22,97 23,06 2266 22,23 -1,35
Hamois, 27,18| 27,17 26,95 27,21 26,95 27,07 26,64 26,68 26,41 26,33 2618 -1,00
Havelange] 27,64 27,34 26,68 26,87 26,19 2539 24,92 24,74] 2435 2412 24,45 -3,19
Houyet| 23,48 23,01 23,28 23,28 23,03 23,19 23,26 23,15 2314 23,50 23,20 -0,28
Onhaye| 24,23 24,43 2428 23,48 23,79 23,09 23,66 24,24 23,60 23,28 2331 -0,92
Rochefort] 24,79 24,72] 24,86 24,47 24,05 23,94 23,41 23728 23,02 22,76 22,35 -2,44
Somme-leuze| 2455 24,51 24,10 24,25 2427 24,19 24,27 24,06 23,68 23,75 23,40 -1,15
Yvoirl 2590 2528 2516 24,66 24,59 2438 2398 23,88 23,64 2307 22,79 -3,11

Hastiere| 20,57 20,43 20,53 19,09 1947 1957 19,53 19,17 18,73 1885 18,28 -2,29
Vresse-sur-Semois| 21,61 20,78 19,73 19,70 19,03 18,75 19,42 18,29 18,01 17,37 16,34 -527
Arr.Namur| 24,05 23,95 23,77 23,68 2354 2347 23,37 23,18 2300 22,85 22,69 -1,36
Andenne| 25,12 24,04 2504 2480 2451 24,34 2424 2391 2377 23,54 23723 -189
Assesse| 27,02 26,98 26,79 26,69 26,94 26,12 26,23 2596 2563 2551 2552 -1,50
Eghezée| 2576] 2560 2542 2541 2517 2505 24,98 2471 2455 2445 2440 -1,36
Floreffe] 25,95 2562 2531 2522 24,94 24,98 2494 24,70 24,66 24,28 24,26 -1,69
Fosses-la-Villel 2581 2549 2540 2481 2432 24,37 24,03 23,73 23,60 2334 23,11 -2,70
Gesves, 27,28] 26,96 26,71 26,33 26,03 26,01 2563 2556 2512 24,89 2433 -2,95

Mettetl 2524] 2507 24,66 24,44 2407 23,63 23,41 2323 22,84 22,75 22,43 -2,81

Namurl 21,66 21,58 21,52] 21,64 21,55 21,57 21,47 21,37 21,26 21,25 21,12] -0,54

Ohey| 26,93 27,05 26,70 26,12 26,58 26,30 2509 2580 2575 2524 2447 -2,46
Profondevillel 25,37| 25300 24,53 23,99 23,82 23,49 2314 2304 22,45 22,00 21,92 -3.45
Sombreffel 27,12 26,57 26,36| 26,08 26,09 26,32 26,10 2555 2537 24,98 24,37 -2,75
Sambrevillel 23,41 23,43 23,22 23,13 23,14 22,95 2313 22,88 22,86 22,65 22,72 -0,69
Fernelmont] 27,09 27,13 26,62 26,000 26,18 26,01 2589 2568 2536 2514 24,83 -2,26
Jemeppe-sur-Sambre| 26,04 25,01 2547 2500 24,65 24,60 24,51 2427 23,78 23,48 23,29 -2,75
LaBruyere| 26,91 26,68 26,41 26,60 26,30 26,31 26,48 26,18 2584] 2555 2512 -1,79
Gembloux| 24,10 2417 23,94 24,08 23,79 23,90 23,63 23,56 23,50 2338 2339 -0,71

Arr. Philippeville| 23,51 23,200 22,91 22,72 22,68] 22,50 22,35 22,12 21,89 21,74 21,46 -2,05
Cerfontaine| 26,41 25,86 24,88 24,17 23,77 23,90 23,53 23,22 23,026 23,44 2313 3,28
Couvin| 23,36 23,08 22,90 22,57 22,40, 22,56 22,20 21,56 21,44 21,30 21,10 -2,26
Doische| 24,75 24,08] 23,49 23,37 23,07 22,85 22,42 22,43 22,42 21,31 2049 -4,26
Florennes| 23,43 23,18 23,06 22,86 23,02 22,85 22,84 22,99 22,58 22,66 22,47 -0,96
Philippevillel 22,51 22,40, 22,24] 22,16 22,400 21,83 22,13 21,55 21,55 21,61 21,64 -0,87
Walcourt| 23,57] 2313 22,82 22,83 22,03 22,69 22,55 22,51 22,22| 21,98 21,57 -2,00
Viroinvall 22,300 22,29 22,09 21,78] 21,18 20,75 20,43 20,29 19,63 19,22 18,74 -3,56
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Part des moins de 20 ans en 2021
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Figure 24 : cartographie de la part des moins de 20 ans en 2021
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Evolution de la part des moins de 20 ans entre 2011 et 2021
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Figure 25 : cartographie de I'évolution de la part des moins de 20 ans entre 2011 et 2021

Tableau de bord statistique de la province de Namur | XMU | BEP | Janvier 2022
37



Part des plus de 60 ans

La part des plus de 60 ans est une donnée fournie par I'lWEPS, calculée sur base d’informations du SPF
finance.

La part des plus de 60 ans est en croissance dans toutes les communes de la province de Namur. Les
pentes des courbes sur le graphe ci-dessous montrent que cette croissance est plus rapide dans
I’arrondissement de Philippeville (+17,56%), ce qui en a fait I'arrondissement le plus vieux de la province
alors que Namur est le plus jeune.

Vresse-sur-Semois a la plus importante part des plus de 60 ans avec 37,32%. Elle est suivie de Hastiére
(32,83%) et Viroinval (31,67%). Les communes bénéficiant des parts des plus de 60 ans les plus basses
sont Ohey (21,69%), Hamois (21,73%), Assesse (21,81%) et Fernelmont (21,93%).

Entre 2011 et 2021, c’est Gesves qui a connu la plus grosse croissance des plus de 60 ans (+ 28,42%) et
Doische la moindre (+ 3,97%).

5 Part des plus de 60 ans
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Figure 26 : part des plus de 60 ans

Tableau de bord statistique de la province de Namur | XMU | BEP | Janvier 2022
38



Tableau 8 : part des plus de 60 ans

Part des plus de
60 ans (%)

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2011 -
2021
(%)

Province de Namur,

22,40

22,66

22,98

23,25

23,57

23,86

24,22

24,56

24,96

25,36

25,67

14,60

Arr. Dinant

23,38

23,65

23,88

24,10

24,46

24,68

25,03

25,45

25,89

26,37

26,68

14,11

Anhée

23,21

23,74

24,15

24,56

24,85

24,83

24,99

25,42

25,97

26,24

26,41

13,79

Beauraing

23,78

24,40

24,47

24,45

25,01

25,06

25,63

25,94

26,73

27,16

27,53

15,77,

Bievre

25,07

25,70

25,65

25,13

25,54

25,82

25,81

25,07

25,45

25,94

26,66

6,34

Ciney|

22,99

22,88

23,03

23,45

23,81

24,00

24,29

24,74

25,21

25,56

25,85

12,44

Dinant|

23,68

24,28

24,72

25,49

26,13

26,55

26,76

27,15

27,75

28,53

28,76

21,45

Gedinne

27,84

27,53

27,78

27,58

27,95

28,01

28,38

28,42

28,48

29,08

29,66

6,54

Hamois|

18,48

18,94

19,11

19,12

19,14

19,41

19,97

20,66

20,91

21,58

21,73

17,59

Havelange

21,26

21,44

21,95

22,32

22,74

22,79

22,86

23,39

23,56

23,81

24,13

13,50

Houyet|

23,66

23,48

23,11

23,00

23,09

23,61

23,83

24,22

24,13

24,60

24,94

5,41

Onhaye

22,28

22,71

23,35

23,67

24,20

24,27

25,22

25,18

25,49

25,88

25,87

16,11

Rochefort

22,97

23,16

23,56

23,81

24,20

24,55

25,02

25,59

25,93

26,27

26,62

15,89

Somme-Leuze

22,35

22,78

22,35

22,27

22,15

22,40

22,78

23,38

23,67

23,50

23,52

5,23

Yvoir]

21,17

21,61

21,89

21,90

22,01

22,20

22,75

23,32

23,72

24,44

24,84

17,34

Hastiere

28,77

28,76

28,76

28,92

29,75

30,02

30,46

30,99

31,92

32,73

32,83

14,11

Vresse-sur-Semois

31,05

30,92

31,90

32,08

32,60

32,68

32,49

33,51

34,15

35,48

37,32

20,19

Arr. Namur|

21,82

22,06

22,42

22,70

23,00

23,31

23,64

23,93

24,29

24,64

24,90

14,12

Andenne

21,81

22,05

22,19

22,42

22,63

22,86

23,12

23,36

23,63

24,16

24,52

12,43

Assesse

18,52

18,77

19,34

19,72

20,03

20,54

20,67

21,24

21,52

21,66

21,81

17,76

Eghezée

20,74

20,95

21,37

21,57

22,07

22,51

22,86

23,12

23,50

23,82

24,02

15,81

Floreffe

19,54

19,88

20,66

21,07

21,81

22,35

22,62

22,75

22,75

23,18

23,48

20,16

Fosses-la-Ville

19,59

20,14

20,41

20,52

20,98

21,04

21,64

21,94

22,70

22,87

23,66

20,78

Gesves

17,84

18,50

18,71

18,95

19,53

19,99

20,50

20,97

21,51

22,24

22,91

28,42

Mettet|

20,13

20,62

21,00

21,16

21,62

22,06

22,50

22,81

23,43

23,80

23,81

18,28

Namur|

23,94

24,16

24,51

24,88

25,21

25,50

25,88

26,14

26,50

26,68

26,86

12,20

Ohey

18,27

18,36

18,55

18,91

19,44

19,86

20,68

21,02

21,06

21,53

21,69

18,72

Profondeville

20,98

21,32

22,25

22,71

22,73

23,38

23,73

24,15

24,71

25,30

26,10

24,40

Sombreffe

19,82

20,02

20,13

20,19

20,03

20,22

20,41

20,84

21,26

21,83

22,86

15,34

Sambreville

23,34

23,63

23,85

24,09

24,20

24,48

24,60

24,86

25,14

25,39

25,46

9,08

Fernelmont

18,96

19,09

19,48

19,49

19,77

20,08

20,52

20,79

21,05

21,69

21,93

15,66

Jemeppe-sur-Sambre

20,33

20,35

20,88

21,18

21,33

21,50

21,58

21,84

22,32

22,83

22,99

13,08

La Bruyére

18,81

19,25

19,57

20,02

20,15

20,81

21,01

21,37

22,11

22,65

23,03

22,43

Gembloux|

20,46

20,70

21,07

21,18

21,67

21,89

22,32

22,68

22,92

23,38

23,53

15,00

Arr. Philippeville

23,49

23,80

24,10

24,48

24,80

25,14

25,60

26,10

26,58

27,12

27,62

17,58

Cerfontaine

20,02

20,03

20,59

21,48

22,25

22,44

22,84

23,36

23,64

24,22

25,01

24,93

Couvin

24,92

25,19

25,38

25,92

26,16

26,54

27,03

27,69

28,22

28,64

28,95

16,17

Doische

26,69

26,34

26,57

26,31

26,84

26,47

26,50

26,36

26,53

27,04

27,75

3,97

Florennes

22,41

22,70

23,26

23,59

23,62

24,15

24,47

24,72

25,22

25,56

26,00

16,02

Philippeville

24,14

24,42

24,36

24,56

24,85

25,39

25,74

26,65

27,01

27,90

27,94

15,74

Walcourt

22,19

22,75

23,11

23,57

24,04

24,35

24,84

25,28

25,79

26,25

26,90

21,23

Viroinval

26,55

26,82

27,03

27,09

27,24

27,39

28,46

28,97

29,78

30,66

31,67

19,28
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Part des plus de 60 ans en 2021
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Figure 27 : cartographie de la part des plus de 60 ans en 2021
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Evolution de la part des plus de 60 ans entre 2011 et 2021
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Figure 28 : cartographie de I'évolution de la part des plus de 60 ans entre 2011 et 2021
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Perspectives de population

« L'IWEPS effectue des perspectives de population et de ménages au niveau communal. Il s’agit d’une
démarche scientifique qui prend en considération non seulement les spécificités locales des phénoménes
de fécondité, de mortalité et de migration, mais aussi I’évolution selon le type de ménage. Ces perspectives
de population communale ont été calibrées sur celles du Bureau fédéral du Plan au niveau des
arrondissements. » (IWEPS 2021)

Les calculs sont réalisés pour 15 ans, entre 2020 et 2035.

Au niveau des arrondissements, une légere décroissance de population est prévue pour Philippeville (-
1%) alors que Namur augmentera de 6% et Dinant de 5%. Le nombre de ménages augmentera partout,
de 12% a Namur et Dinant et de 5 % a Philippeville.

Au niveau communal, Somme-Leuze verra la plus forte croissance de population avec une augmentation
de 29%. A l'inverse, plusieurs communes vont perdre des habitants : Vresse-sur-Semois (-9%), Viroinval (-
7%), Couvin (-4%), Anhée (-1%) et Walcourt (-1%).

L'augmentation relative des ménages sera la plus parquée a Ohey (+19%), Fernelmont (+19%), Somme-
Leuze (+18%) et Andenne (+18%). Couvin et Walcourt connaitront les plus faibles croissances relatives
(+4%).

Perspectives démographiques - Perspectives démographiques -
habitants ménages
400000 180000
+6% +12 %
350000 336651 160000 154060
31823
140000 13753
300000
120000
250000
100000
200000
+5% 80000 2%
150000 117331
55103
111286 | 1% 60000 +5%
100000 65703 31151
66315 | 40000 29603
o - o
0 0
Arrondissement ArrondissementArrondissement Arrondissement Arrondissement Arrondissement
Dinant Namur Philippeville Dinant Namur Philippeville
W 2020 m 2035 W 2020 m 2035

Figure 29 : perspectives démographiques 2020 - 2035
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Tableau 9 : perspectives démographiques 2020 - 2035

Nombre Nombre Evolut|_on Nombre de| Nombre de Evqutl_on

. d'habitants| d'habitants relative ménages| ménages relative
Perspectives 2035 en en ZOﬁgt-JZHOaSnStS- privés en| privés en 20%0;23&;3—
2020 2035 (%) 2020 2035 (%)

Province de Namur, 495832 519685 5 216168 240313 11
Arr. Dinant 111286 117331 5 49034 55103 12
Anhée 7143 7072 -1 3069 3293 7
Beauraing 9157 9845 8 4034 4692 16
Bievre| 3362 3727 11 1423 1642 15

Ciney| 16706 18541 11 7456 8515 14

Dinant 13374 12517 -6 6360 6887 8

Gedinne 4652 5037 8 2058, 2277 11

Hamois 7364 7852 7 2877, 3146 9
Havelange 5237 5667 8 2095 2392 14
Houyet 4987 5727 15 2152 2499 16

Onhaye 3230 3456 7 1358 1492 10
Rochefort 12571 12643 1 5490 6164 12
Somme-Leuze 5799 7399 28 2432 2872 18|
Yvoir| 9109 9391 3 3873 4344 12

Hastiere 6016 6106 1 3089 3509 14
Vresse-sur-Semois 2579 2353 -9 1268 1380 9
Arr. Namur 318231 336651 6 137531 154060 12
Andenne 27573 32307 17 11735 13810 18
Assesse 7090 7402 4 2835 3250 15

Eghezée 16448 18569 13 6455 7283 13

Floreffe 8148 8647 6 3278 3651 11
Fosses-la-Ville 10469 10947 5 4356 4810 10
Gesves 7208 7436 3 2856 3208] 12

Mettet 13153 13578 3 5476 6120 12

Namur 111432 112563 1 51831 57730 11

Ohey 5142 5579 8 2106 2497 19
Profondeville 12176 12604 4 5176 5895 14
Sombreffe 8480 8878 5 3358 3697 10
Sambreville 28372 30062 6 12346 13303 8
Fernelmont 8067 9512 18 3176 3765 19
Jemeppe-sur-Sambre 19100 19984 5 8018 8796 10
La Bruyere 9232 9683 5 3493 3780 8
Gembloux 26141 28901 11 11036 12463 13

Arr. Philippeville 66315 65703 -1 29603 31151 5
Cerfontaine 4987 5263 6 2207, 2397 9
Couvin 13838 13220 -4 6383 6618 4

Doische 2970 3186 7 1294 1386 7
Florennes 11266 11485 2 4846 5119 6
Philippeville 9201 9168 0 4246 4510 6
Walcourt 18407 18144 -1 7831 8167 4
Viroinval 5646 5237 -7 2796 2954 6
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Perspective de croissance de population de 2020 a 2035
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Figure 30 : cartographie des perspectives de croissances de population entre 2020 et 2035
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Perspective de croissance des ménages de 2020 a 2035
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Figure 31 : cartographie des perspectives de croissances des ménages entre 2020 et 2035

Tableau de bord statistique de la province de Namur | XMU | BEP | Janvier 2022
45



Tableau de bord statistique de la province de Namur | XMU | BEP | Janvier 2022
46



3 ECONOMIE

3.1 Revenus

3.1.1 Rémunération moyenne des salariés selon le lieu de travail

« Cet indicateur se calcule en divisant le total des rémunérations en espéces ou en nature que versent les

employeurs a leurs salariés en paiement du travail accompli par ces derniers au cours de la période de
référence des comptes par le nombre de salariés travaillant sur le territoire de I’entité. Dans les comptes
nationaux, I'estimation de la rémunération des salariés se fonde essentiellement sur les données
individuelles des entreprises. Par conséquent, la méthodologie nationale peut étre appliquée dans une
large mesure pour les comptes régionaux. La répartition doit toujours s’opérer en fonction du lieu
d’implantation de I'unité productrice locale. » (IWEPS 2021)

Les salaires annuels proposés par les entreprises sont en croissance partout, mais ils sont plus élevés et
croissent plus rapidement dans I'arrondissement de Namur.

C’est dans I'arrondissement de Dinant que les salaires sont les plus faibles et qu’ils croissent le moins.
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Figure 32 : rémunération moyenne des salariés selon le lieu de travail

2016

Tableau 10 : rémunération moyenne des salariés selon le lieu de travail 2011 - 2019

2017

2018

B
——

2019

Arrondissement Philippeville

Rémunération par 2011-
salarié selon le lieude | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2019
travail (%)

Wallonie 46272 | 47757 | 49164 | 49531 | 49451 | 49711 | 50825 | 51568 | 52707 13,9
Province de Namur 45783 | 47432 | 49083 | 49384 | 49133 | 49429 | 50225 | 51456 | 52357 14,4
Arr. Dinant 41285 | 42917 | 44064 | 44071 | 43657 | 43795 | 44610 | 45558 | 46471 12,6
Arr. Namur 47308 | 49034 | 50913 | 51290 | 51011 | 51370 | 52122 | 53494 | 54427 15,0
Arr. Philippeville 43044 | 44248 | 45254 | 45463 | 46030 | 46293 | 47271 | 47882 | 48632 13,0
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Revenu net moyen par habitant

Les chiffres concernant le revenu net des habitants sont issus du SPF finance (Statbel 2021) et sont
disponibles de 2013 a 2019.

« Revenu total net imposable : Le revenu total net imposable se compose de tous les revenus nets, moins
les dépenses déductibles. Le total des revenus nets est la somme de tous les revenus nets issus des diverses
catégories fiscales : revenus des biens immobiliers, revenus et recettes de capitaux et de biens mobiliers,
revenus professionnels et revenus divers. »

Les revenus nets sont en augmentation dans les trois arrondissements avec des vitesses similaires.

Les communes ou les habitants disposent du plus de revenus nets sont dans la périphérie Nord et Sud
namuroise, la Bruyére en téte (22.272 €/an).

Les communes dont les habitants ont le moins de revenus nets sont dans le Sud de la province, Hastiere
accueillant les revenus les plus bas (15.560 €/an)

Revenu moyen par habitant
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Figure 33 : revenu moyen par habitant
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Tableau 11 : revenu moyen par habitant 2013 - 2019

Revenu ““:;i’i‘t:ﬁ: 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 201(3%2)019
Wallonie | 16104 | 16671| 16684| 16787 | 17281| 17672| 17949 11,46
Province de Namur| 16613 | 17190| 17248| 17369| 17893| 18285| 18561 11,73
Arr.Dinant| 15663 | 16288| 16320| 16496| 16966| 17362| 17586 12,28
Anhée 15959 17272 16479 16654 17928 16721 18068 13,22
Beauraing| 14760| 15892| 15453| 15195| 16419| 15512| 16736 13,39

Bievre| 14536| 15450| 15212| 15168| 15786| 15173| 15908 9,44

Ciney| 16313| 17541| 16880| 16758| 17793| 17115| 18045 10,62

Dinant| 15194| 15832| 15640| 15676| 16610| 15914| 16696 9,89

Gedinne| 14788| 16106| 15637| 15904 16362| 15940| 16289 10,15

Hamois| 16709| 18419 17440| 17566| 18754| 17818 19090 14,25
Havelange| 15606| 18366| 16340| 16341| 17907| 16716| 18294 17,22
Houyet| 15985| 17268| 16471| 16244| 16983| 16429| 17090 6,91

Onhaye | 16538| 17337| 16795| 16725| 17575| 16685| 17964 8,62
Rochefort| 15027| 16518| 15840| 15988| 17089| 15957 17266 14,90
Somme-leuze | 15823| 17139| 16303| 16767| 17465| 16576| 17697 11,84
Yvoir| 17891| 19347| 18426| 18618| 20082| 18824| 20438 14,24

Hastiere| 13989| 15041| 14690| 14545| 15267| 14784 15560 11,23
Vresse-sur-Semois | 13934 | 15594| 14888| 14916| 15901| 15157| 16167 16,03
Arr.Namur| 17165| 17737| 17813| 17908 18452| 18849| 19142 11,52
Andenne| 15413| 16104| 16212 16182| 16847| 17083| 17473 13,37
Assesse| 18557| 19312| 19629| 19466| 20696| 20734| 21183 14,15

Eghezée| 18656| 19401| 19420| 19487| 20230| 20502 20937 12,23

Floreffe | 17579| 18308| 18774| 18753| 19243| 19665| 19990 13,72
Fosses-la-Ville 16204 16932 17240 17144 17718 18439 18482 14,06
Gesves| 18018| 18644| 19125| 19428| 19876| 20505 21156 17,42

Mettet| 16486| 17362| 17614| 17449| 18167| 18620| 19214 16,55

Namur| 17170| 17604| 17639| 17806| 18159| 18602 18769 9,31

Ohey| 16394| 17208 17111| 17373| 17630| 18385 18594 13,42
Profondeville| 18400 18810| 19117| 19536| 20107| 20499| 21100 14,67
Sombreffe | 17518| 18136| 18015| 18221| 18889| 19115| 19637 12,10
Sambreville| 15533| 15896 15748| 15499| 16173| 16463| 16545 6,52
Fernelmont| 18672| 19185| 19492 19598| 20251| 20913] 21311 1413
Jemeppe-sur-Sambre | 16347 | 16748| 16846| 16851| 17350| 17705| 18161 11,10
La Bruyére 19525 20593 20495 20880 21692 22031 22272 14,07
Gembloux| 18573| 19392| 19349| 19659 20285| 20676| 21021 13,18

Arr. Philippeville | 15581 | 16106| 16122 16265| 16777| 17132| 17409 11,73
Cerfontaine 15421 16168 16167 16286 16777 17251 17473 13,31
Couvin| 14183 | 14674| 14722| 14725| 15347| 15554| 15708 10,75

Doische| 14503| 15265| 15364| 15310| 15619 16076| 16323 12,55
Florennes| 16002 | 16444| 16150| 16339| 16996| 17200 17525 9,52
Philippeville| 15296| 15835| 16012| 16191| 16625| 17003| 17096 11,77
Walcourt 17152 17670 17799 18041 18486 18871 19291 12,47
Viroinval | 14301| 14711| 14635| 14763| 15144| 15829 16236 13,53
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Revenu moyen par habitant en 2019
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Figure 34 : cartographie du revenu moyen par habitant en 2019
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Evolution du revenu moyen par habitant
entre 2013 et 2019
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Figure 35 : cartographie de I'évolution du revenu moyen par habitant entre 2013 et 2019
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Taux d’emploi

Les données sur le taux d’emploi sont fournies par I'lWEPS qui les calcule selon les statistiques des
Comptes de I'emploi wallon et de Steunpunt Werk. Les données sont disponibles jusqu’en 2019.

« Le taux d’emploi rapporte le nombre de personnes qui ont effectivement un emploi (population active
occupée) a la population de 15 a 64 ans, en moyenne annuelle. Il donne une idée de la participation
effective a 'emploi d’une population qui pourrait potentiellement travailler. Note : A partir de 2011, les
indicateurs sont calculés sur la base des estimations du Steunpunt WSE, marquées par deux ruptures de
série : en 2017, la méthode d'estimation des étudiants non assujettis est modifiée et les salariés
d'organismes internationaux ont été intégrés aux actifs occupés ; En 2019, la source qui fournit le nombre
de frontaliers sortants change, ce qui entraine une baisse de I'emploi, donc aussi de I’activité, et une
hausse du taux de chGmage qui peuvent étre importantes dans certaines communes frontalieres. »
(IWEPS 2021)

Aprés un début de décennie mitigé, le taux d’emploi est en croissance dans tous les arrondissements entre
2013 et 2019. L'arrondissement de Dinant est celui ou le taux d’emploi est le plus important 63,6% en
2019) alors que celui de Philippeville est le plus bas (61,3%).

Au niveau communal, les taux d’emplois les plus élevés dépassent 70% a Hamois, Assesse, Fernelmont et
La Bruyére. La commune au plus faible taux d’emploi est Hastiere (51,2%).

De 2011 a 2019, le taux d’emploi a le plus augmenté a Doische (+5,5%) et a Vresse-sur-Semois (+5,4%). ||
a le moins augmenté a Dinant (+1,4%), La Bruyére (+1,6%), Gedinne (+1,6%) et Namur (+1,8%).

Taux d'emploi des 15-64 ans
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Figure 36 : taux d'emploi administratif des 15-64 ans
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Tableau 12 : taux d'emploi administratif des 15-64 ans de 2011 a 2019

Taux d'emploi des 2011 -
15-64 ans 2011 2012 2013 2014 2015 2016/ 2017, 2018 2019 2019
Wallonie] 56,9 56,9 56,6/ 56,8 57,2 57,7| 58,6 59,2 59,9 3,0
Province de Namur|, 59,8 59,8/ 59,6/ 59,7 60,1 60,6/ 61,4 62,1 63,0 3,2
Arr.Dinantl 60,4 60,4 60,3 60,6 60,9 61,3 62,3 62,7 63,6 3,2
Anhée| 62,7 62,8 63,1 62,9 63,6 64,4 65,4 65,7 66,7 4,0
Beauraing| 58,7 58,7 59,2 59,1 59,5 59,3 60,5 61,3 61,9 3,2

Bievre] 62,0 62,8 61,8 62,8 62,9 63,8 64,3 64,3 65,2 3,2

Ciney] 62,3 62,3 62,3 62,3 62,6 62,8 63,9 64,2 64,4 2,1

Dinant| 56,8 56,6 55,6/ 55,7 55,8 55,8 56,7 57,0 58,2 1,4

Gedinne| 60,5 60,4 60,5 60,9 61,6 62,2 62,2 61,7 62,1 1,6

Hamois| 66,7 67,4 67,1 67,2 67,3 68,3 69,7 70,6 71,2 4,5
Havelange] 64,4 64,4 63,8 63,3 63,7 64,1 65,6 66,8 68,2 3,8
Houyet| 61,2 61,7 61,5 62,00 61,9 62,5 63,5 63,8 64,4 3,2

Onhaye| 61,5 62,1 61,8 61,6 61,9 62,6 63,4 63,5 64,7 3,2
Rochefort 59,6 59,4 59,0 60,2 60,2 60,6 62,00 62,6 63,2 3,6
Somme-Leuze| 62,6 61,7 62,3 63,5 64,4 65,4 65,6 65,3 66,9 4,3
Yvoir| 64,3 64,0 64,1 64,1 64,1 65,0 65,9 65,8 67,4 3,1

Hastiere| 47,5 47,2 47,6/ 48,00 47,7 48,8 49,3 50,7 51,2 3,7
Vresse-sur-Semois 52,7 53,6 54,2 54,1 55,6 55,6 57,4 57,3 58,1 5,4
Arr. Namur| 60,1 60,0 59,7 59,9 60,3 60,7 61,5 62,2 63,1 3,0
Andenne 58,9 58,8 58,2 58,3 59,0 59,6 60,4 61,0 62,4 3,5
Assesse| 67,6 67,5 67,6 68,2 68,4 69,7 70,6/ 70,9 71,1 3,5

Eghezée 67,2 67,0 66,9 67,00 67,4 68,0 68,6/ 69,0 69,7 2,5

Floreffe 65,0 64,9 64,4 63,9 63,9 65,7 65,8 66,5 67,2 2,2
Fosses-la-Villef 58,9 59,2 58,9 59,4/ 59,9 60,9 62,00 62,6 63,6 4,7
Gesves| 66,2 65,7 65,4 66,00 66,3 66,4 66,8 67,6 68,3 2,1

Mettet| 62,3 62,3 62,1 63,00 63,9 64,5 64,7 65,5 66,8 4,5

Namur| 56,8 56,6 56,2 56,2 56,4 56,5 57,2 57,9 58,6 1,8

Ohey| 65,6 64,5 65,9 65,8 66,0 66,2 66,8 67,0 68,4 2,8
Profondeville| 64,3 63,8 63,4 63,5 64,1 64,4 65,1 66,1 67,5 3,2
Sombreffe 63,8 63,9 64,0 64,1 64,2 64,7 66,00 66,7 67,4 3,6
Sambrevillel 54,4 54,6 54,4/ 54,3 54,7 55,1 56,1 57,2 58,9 4,5
Fernelmont| 66,7 67,1 66,7 67,3 67,7 68,7 69,4 69,9 70,9 4,2
Jemeppe-sur-Sambre 58,8 58,6 58,3 58,5 58,9 59,7 60,4 61,3 62,4 3,6
La Bruyéere 68,4 68,1 67,8 67,4 68,1 68,6 69,1 69,3 70,0 1,6
Gembloux| 64,2 63,8 64,0 64,5 65,1 65,7 66,5 67,3 68,0 3,8

Arr. Philippeville 57,5 57,7 57,5 57,6 58,0 58,6/ 59,7 60,3 61,3 3,8
Cerfontaine 59,8 59,5 60,0 60,4 61,2 62,1 62,4 63,4 64,1 4,3
Couvin 52,4 52,9 52,8/ 52,5 52,6 53,4 54,7 55,1 56,0 3,6

Doische| 56,7 56,5 57,3 57,00 58,3 59,7 60,7 61,3 62,2 5,5
Florennes| 58,4 59,3 58,8/ 59,4 59,3 59,5 61,00 61,8 63,2 4,8
Philippevillef, 58,9 58,9 58,5 58,5 59,2 59,7 60,00 604 61,1 2,2
Walcourt| 61,6 61,5 61,1 61,7 62,1 62,7 63,7 64,2 65,1 3,5
Viroinval 50,5 51,1 50,5/ 49,7 49,6 50,3 52,4/ 53,1 54,2 3,7,
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Taux d'emploi administratif en 2019
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Figure 37 : cartographie du taux d'emploi administratif en 2019
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Evolution du taux d'emploi administratif
entre 2011 et 2019
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Figure 38 : cartographie de I'évolution du taux d'emploi administratif entre 2011 et 2019
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Taux de chémage

Les données sur le taux de chdmage sont fournies par I'lWEPS qui les calcule selon les statistiques des
Comptes de I'emploi wallon et de Steunpunt Werk. Les données sont disponibles jusqu’en 2019.

« Le taux de chémage administratif rend compte de la proportion des personnes qui, dans la population
active, sont sans emploi, a la recherche d’un emploi et disponibles pour occuper un emploi. Il mesure le
déséquilibre entre I’offre et la demande de travail. Note : A partir de 2011, les indicateurs sont calculés sur
la base des estimations du Steunpunt WSE, marquées par deux ruptures de série : en 2017, la méthode
d'estimation des étudiants non assujettis est modifiée et les salariés d'organismes internationaux ont été
intégrés aux actifs occupés ; En 2019, la source qui fournit le nombre de frontaliers sortants change, ce qui
entraine une baisse de I’emploi, donc aussi de I'activité, et une hausse du taux de chémage qui peuvent
étre importantes dans certaines communes frontaliéres. » (IWEPS 2021)

Le taux de chOmage a légérement augmenté dans la province entre 2011 et 2014 puis il a baissé de
maniere relativement importante jusqu’en 2019.

Le taux de chémage est plus élevé dans I'arrondissement de Philippeville (12,3% en 2019) mais c’est
également la qu’il décroit le plus (-3,8%), réduisant I'écart. Il est le plus bas dans I'arrondissement de
Dinant avec 10,9%.

Au niveau communal, les taux de chdmage sont plus importants a Hastiere (19,0%), Viroinval (17,7%),
Couvin (16,1%) et Dinant (15,4%). Les communes présentant les taux les plus faibles sont La Bruyére
(5,9%), Fernelmont (6,1%), Assesse (6,3%) et Eghezée (6,3%).

C'estdans 'arrondissement de Philippeville que le taux de chdmage a baissé le plus vite, notamment grace
aux communes de Doische (-5,5%), Couvin (-5,4%) et Cerfontaine (-5,1%). Le taux de chGmage baisse le
moins vite a Assesse (-0,6%) mais il y est déja trés bas. Namur baisse également peu (-0,9%) alors que le
taux de chdmage y est relativement élevé (14,8%).

Taux de chdmage des 15-64 ans
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Figure 39 : taux de chémage administratif des 15-64 ans
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Tableau 13 : taux de chémage administratif des 15-64 ans de 2011 a 2019

Taux de chdmage
des| 2011 2012 2013 2014 2015 2016/ 2017 2018 2019

15-64 ans
Wallonie| 15,6/ 15,8) 16,1 16,1 154/ 14,6 13,8 13,1 12,7 -2,9
Provincede Namur, 13,8 139 14,2 14,3 13,6 12,7] 11,9 11,3 11,3 -2,5
Arr.Dinant 136] 13,7 139 139 13,3 12,2 11,3 10,8 10,9 -2,7

Anhéel 11,5 11,7 11,6 11,4 10,6 9,8 9,3 9,2 87  -2,8

20114
2019

Beauraingl 15,5 15,2 14,8 15,1 14,6 13,6 12,4 11,5 11,5 -4,0,

Bievre] 11,8 11,4] 12,3 12,4/ 11,6/ 10,5 9,0 8,4 8,4 -3,4

Ciney| 12,2 12,1 12,6/ 13,00 12,3 11,8 10,4/ 10,4 11,0 -1,2

Dinant 18,5 18,8 19,5 19,5 18,6/ 17,2 16,3 15,1 15,4 -3,1

Gedinne| 13,2 13,2 13,00 13,00 12,5 11,0 10,7] 10,5 10,8 -2,4

Hamois 9,6 9,5 9,2 9,3 8,5 7,8 7,3 6,7 7,1 -2,5

Havelangel 10,0 10,4 10,4 10,4 9,9 9,0 7,8 7,6 7,7 -2,3

Houyet| 12,7 13,3 13,7 13,8 12,8 11,8 10,4 9,7 10,0 -2,7,

Onhaye 13,3 12,4 13,7 13,5 11,9 11,6 10,4 9,9 9,3 -4,0,

Rochefortf 13,6/ 14,1 14,6/ 14,00 14,1 12,6 11,6/ 11,2 11,3 -2,3

Somme-Leuze 11,5 11,7 12,1 11,7 11,2 10,3 9,7 9,0 8,5 -3,0

Yvoir] 10,2 10,5 10,4 10,4 10,2 9,2 9,1 9,4 9,1 -1,1

Hastiere] 23,6/ 24,4 24,3] 23,6/ 23,6/ 21,3l 209 19,1 19,0 -4,6

Vresse-sur-Semois 15,6 15,6 15,8 16,2 14,1 13,4 12,2 13,1 12,9 -2,7
Arr. Namur, 134 13,5 13,8 14,0 13,3 12,5 11,7 11,2 11,2 -2,2
Andenne 14,7 14,6 15,3 15,3 14,2 13,1 12,1 11,7 11,8 -2,9

Assesse 6,9 7,5 7,7 7,9 7,5 6,5 6,2 6,0 6,3 -0,6

Eghezée 8,2 8,6 8,9 8,7 8,3 7,6 7,4 6,8 6,3 -1,9

Floreffe 9,5 9,4 9,8 10,2 9,9 8,6 8,1 7,9 7,4 -2,1

Fosses-la-Ville] 14,4 14,1 14,8 14,9 13,8 12,9 11,7 10,8 10,6 -3,8

Gesves 9,1 9,4 9,9 9,8 9,6 8,6 8,1 7,1 7,3 -1,8

Mettet| 12,1 12,00 12,1 12,2 11,00 10,1 9,7 8,9 8,4 -3,7|

Namur| 15,7 16,00 16,3 16,7 16,1 15,4/ 14,7] 14,4 14,8 -0,9

Ohey| 10,7 11,3 10,90 10,9 10,3 9,4 9,1 8,2 7,7 -3,0

Profondeville 9,8 10,1 10,1 10,7 10,3 9,6 9,0 8,1 7,9 -1,9

Sombreffe 10,6/ 10,7 11,00 11,6/ 10,8 10,0 9,5 8,4 8,2 -2,4

Sambrevillef 18,4 18,0 18,4/ 18,3 17,2 16,5 15,3 14,4 13,9 -4,5

Fernelmont 7,8 8,7 9,0 9,1 8,3 7,6 7,1 6,5 6,1 -1,7

Jemeppe-sur-Sambre 14,8 14,6 15,1 15,1 14,5 13,0 12,1 11,5 11,0 -3,8]

La Bruyere 7,0 7,8 7,7 8,7 7,6 6,9 6,2 5,9 5,9 -1,1

Gembloux] 10,4/ 10,7 11,2 11,0 10,8 10,3 9,4 8,6 8,6 -1,8
Arr. Philippeville, 16,1 15,9 16,4 16,3 15,2 14,6/ 13,5 12,6 12,3 -3,8
Cerfontaine| 14,9 15,4/ 15,5 14,7, 13,3 12,6 11,5 10,6 9,8 -5,1

Couvin| 21,5/ 21,1 21,6 21,2 19,8 18,9 17,00 16,1 16,1 -5,4

Doische] 14,5 15,1 15,2 15,00 12,8 11,8 11,2 9,4 9,0 -5,5

Florennes 15,6 14,6 15,0 14,9 14,2 14,2 12,9 11,5 11,4 -4,2

Philippevillel 15,8 15,9 16,4/ 16,5 15,1 14,5 13,9 12,8 12,5 -3,3

Walcourt] 11,5 11,6 12,3 12,3 11,4 10,8 10,5 10,0 9,8 -1,7,

Viroinval| 22,3 21,5/ 22,6/ 23,3 22,4 21,7 19,9 18,7 17,7 -4,6)
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Taux de chémage administratif en 2019
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Figure 40 : cartographie du taux de chémage administratif des 15-64 ans en 2019
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Evolution du taux de chémage administratif
entre 2011 et 2019
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Figure 41 : cartographie de I'évolution du taux de chémage administratif des 15-64 ans entre 2011 et 2019
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Répartition de I’emploi salarié / indépendant

3.4.1 Nombre de salariés selon le lieu de résidence

Le nombre de travailleurs salariés selon le lieu de résidence (en moyenne annuelle) est une statistique
calculée par I'lWEPS sur base de données de I’'ONSS. La série s’étend de 2011 a 2019.

Emmené par sa ville, I’arrondissement de Namur accueille de loin le plus grand nombre de salariés.

Au niveau communal, la ville de Namur est loin en téte avec 35.530 salariés en 2019, soit bien plus que
dans tout I'arrondissement de Philippeville et presque autant que dans tout I'arrondissement de Dinant.
Andenne, Gembloux et Sambreville suivent en étant chacune le lieu de résidence de plus de 9000 salariés.
A l'opposé, Vresse-sur-Semois (701) et Doische (983) comptent le moins de salariés.

Entre 2011 et 2019, les évolutions les plus marquantes sont rencontrées a Somme-Leuze (+19,4%),
Fernelmont (+16,9%) et Houyet (+16,7%)

A l'inverse, Dinant (-2,7%), Namur (-2,0%) et Viroinval (-0,8%) sont les seules communes a perdre des
salariés sur la période de référence.
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Figure 42 : nombre de salariés selon leur lieu de résidence
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Tableau 14 : nombre de salariés selon leur lieu de résidence 2011-2019

Nombre de 20114
salariés selon la 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019
résidence (%)
Province de Namur| 161937| 161784 160953| 161420 162729 164395 166470, 168097, 170062 5,0
Arr. Dinant| 35047| 35056/ 34924| 35131 35506] 35988 36591] 36889 37309 6,5
Anhée 2503 2506 2497 2482 2510 2559 2565 2555 2584 3,2
Beauraing 2679 2686 2715 2714 2748 2776 2853 2896 2890 7,9

Bievre 996 1008 1000 997 994 1003 1019 1033 1061 6,5

Ciney| 5450 5469 5479 5515 5611 5672 5778 5830 5881 7,9

Dinant 4236 4196 4075 4057 4052 4043 4090 4088 4120 -2,7

Gedinne 1331 1319 1338 1338 1356 1386 1382 1377 1401 5,2

Hamois 2630 2632 2615 2656 2702 2740 2777 2824 2823 7,3
Havelange 1673 1663 1658 1649 1664 1684 1742 1775 1821 8,9
Houyet 1482 1524 1539 1566 1552 1582 1640 1697 1729 16,7

Onhaye 1055 1063 1049 1049 1052 1057 1074 1087 1118 6,0
Rochefort 3957 3933 3856 3928 3961 4021 4114 4167 4204 6,2
Somme-Leuze 1666 1679 1720 1752 1834 1891 1914 1926 1989 19,4
Yvoir 3195 3175 3171 3204 3241 3295 3334 3321 3360 5,2

Hastiere 1523 1521 1526 1538 1532 1579 1590 1618 1628 6,9
Vresse-sur-Semois 670 681 686 687 699 701 720 697 701 4,6
Arr. Namur| 105678 105462 104921) 105151] 105995 107039 108189 109369 110715 4,8
Andenne 8752 8775 8682 8747 8930 9134 9359 9536 9796 11,9
Assesse 2494 2517 2533 2556 2551 2617 2627 2624 2640 5,9

Eghezée 5797 5763 5766 5825 5899 5952 5998 6047 6137 5,8

Floreffe 2987 2982 2959 2956 2933 2995 2999 3030 3041 1,8
Fosses-la-Ville 3371 3412 3411 3460 3517 3582 3650 3666 3697 9,6
Gesves 2497 2525 2533 2559 2588 2617 2629 2674 2672 7,0

Mettet 4561 4581 4549 4576 4649 4722 4754 4828 4915 7,8

Namur| 36245 35877 35375/ 35071] 34991 34916 35098 35318 35530 -2,0

Ohey| 1730 1716 1753 1758 1791 1814 1849 1862 1906, 10,1
Profondeville 4157 4155 4133 4156 4219 4254 4305 4343 4412 6,1
Sombreffe 2921 2930 2929 2949 2989 3040 3091 3093 3128 7,1
Sambreville 8703 8707 8657 8668 8706 8816 8993 9183 9432 8,4
Fernelmont 2695 2750 2791 2852 2916 2994 3025 3088, 3150 16,9
Jemeppe-sur-Sambre 6392 6354 6318 6359 6472 6604 6702 6838 6952 8,8
La Bruyere 3408 3417 3407 3377 3416 3419 3449 3467 3471 1,9
Gembloux 8969 9002 9126 9283 9432 9564 9662 9772 9838 9,7

Arr. Philippeville] 21212| 21267/ 21109 21137 21229 21368 21691| 21839 22037 3,9
Cerfontaine 1647 1651 1670 1683 1691 1710 1733 1756 1756 6,6
Couvin 3905 3961 3961 3928 3916 3969 4047 4072 4119 5,5

Doische 861 853 865 865 893 911 928 953 983 14,2
Florennes 3742 3794 3745 3776 3768 3768 3845 3884 3934 5,1
Philippeville 2913 2898 2886 2899 2954 2997 3034 3055 3057 5,0
Walcourt 6490 6449 6346 6376 6400 6402 6450 6465 6546 0,9
Viroinval 1655 1660 1636 1611 1607 1611 1655 1656 1642 -0,8
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Nombre de salariés selon le lieu de résidence en 2019
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Figure 43 : cartographie du nombre de salariés selon leur lieu de résidence en 2019
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Evolution du nombre de salariés selon le lieu de résidence
entre 2011 et 2019
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Figure 44 : cartographie de I'évolution du nombre de salariés selon leur lieu de résidence entre 2011 et 2019
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Nombre de postes salariés selon le lieu de travail

Cet indicateur fourni par I'lWEPS donne le nombre de postes de travail salarié assujettis a la sécurité
sociale selon le lieu de travail (au lieu de 'unité d'établissement).

L'arrondissement de Namur est le plus gros pourvoyeur d’emploi salarié avec 102.643 postes en 2019. La
commune de Namur compte a elle seule 60.553 postes salariés, soit plus du double des postes de tout
I’arrondissement de Dinant et prés de cing fois ceux de I'arrondissement de Philippeville. Cet indicateur
met donc en évidence I'importance économique de la Ville de Namur.

Les communes proposant le moins de postes salariés sont Doische (223) et Cerfontaine (302).

Une perte d’emplois est constatée dans plusieurs communes entre 2011 et 2019, notamment a Anhée (-
27,9% des postes) et a Gesves (-16,4%).
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Figure 45 : nombre de postes salariés selon le lieu de travail
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Tableau 15 : nombre de postes salariés selon le lieu de travail de 2011 a 2019

Postes salariés 20114
selon le lieu de 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019
travail (%)

Province de Namur| 136541 134604| 134431 134429 135320 137838 139410/ 141491 143071 4,8
Arr. Dinant| 25394 25331 24936| 25487 26133 26517 26817 26961 27254 7,3
Anhée 1842 1833 1290 1344 1380 1356 1320 1295 1329 -27,9
Beauraing 2008 2091 1986 2025 2256 2317 2336 2221 2212 10,2

Bievre 624 619 640 635 621 613 604 611 631 1,1

Ciney 5749 5948 5994 6307 6404 6546 6675 6838 6778 17,9

Dinant 4420 4348 4807 4892 5036 5005 5027 4990 5067 14,6

Gedinne 807 775 719 685 680 725 764 737 758 -6,1

Hamois| 777 847 771 762 753 774 804 798 813 4,6
Havelange 592 568 558 553 545 588 606 632 648 9,5
Houyet 622 615 671 631 665 792 829 851 841 35,2

Onhaye 271 287 271 267 271 261 264 268 258 -4,8
Rochefort 3119 2899 2696 2783 2873 2819 2808 2914 2976 -4,6
Somme-Leuze 570 569 605 587 624 683 794 838 902 58,2
Yvoir| 2959 2901 2905 2930 2985 2968 2949 2930 2955 -0,1

Hastiere 456 439 426 450 427 448 413 412 431 -5,5]
Vresse-sur-Semois 578 592 597 636 613 622 624 626 655 13,3
Arr. Namur] 98232 96572 96647 96473 96565 98489 99679 101506/ 102643 4,5
Andenne 6071 5789 5862 6026 6102 6180 6168 6331 6385 5,2
Assesse 1054 1077 1077 1100 1120 1158 1204 1248 1301 23,4

Eghezée 1980 1959 2029 2038 1999 2069 2047 2063 2051 3,6

Floreffe 2969 2915 2768 2810 2783 3239 3319 3460 3587 20,8
Fosses-la-Ville 1298 1293 1385 1382 1286 1324 1396 1508 1532 18,0
Gesves 815 759 651 639 685 680 685 685 681 -16,4

Mettet 1350 1352 1395 1539 1579 1572 1623 1667 1625 20,4

Namur| 59158 58272| 58825/ 58053 58274| 58683| 59291 59796 60553 2,4

Ohey 401 407 368 381 393 447 461 469 450 12,2
Profondeville 1734 1659 1539 1532 1494 1510 1507 1571 1554 -10,4
Sombreffe 2206 2157 2176 2219 1764 1827 1836 1903 1662 -24,7
Sambreville 6441 6227 5831 5694 5663 5772 5818 5976 6080 -5,6)
Fernelmont 1107 1096 1066 1215 1529 1927 1965 2104 2145 93,8
Jemeppe-sur-Sambre 3672 3448 3344 3269 3329 3425 3469 3494 3482 -5,2
La Bruyére 748 790 746 760 696 734 802 829 881 17,8
Gembloux 7228 7372 7585 7816 7869 7942 8088 8402 8674 20,0

Arr. Philippevillel 12915 12701 12848 12469 12622 12832 12914| 13024 13174 2,0
Cerfontaine 281 296 291 289 293 293 315 293 302 7,5
Couvin 3492 3570 3583 3462 3588 3658 3637 3627 3697 5,9

Doische 233 216 205 199 206 204 202 205 223 -4,3
Florennes 3488 3333 3370 3200 3254 3217 3194 3227 3138 -10,0
Philippeville 2734 2591 2715 2809 2765 2920 2975 3042 3131 14,5
Walcourt 1988 1985 1971 1848 1901 1858 1914 1926 1977 -0,6)
Viroinval 699 710 713 662 615 682 677 704 706 1,0
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Nombre de postes salariés selon le lieu de travail en 2019
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Figure 46 : cartographie du nombre de postes salariés selon le lieu de travail en 2019
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Evolution du nombre de postes salariés
selon le lieu de travail entre 2011 et 2019
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Figure 47 : cartographie de I'évolution du nombre de postes salariés selon le lieu de travail entre 2011 et 2019

Tableau de bord statistique de la province de Namur | XMU | BEP | Janvier 2022
67



Nombre d’indépendants

Cet indicateur calculé par I'lWEPS donne le nombre d'indépendants et d'aidants assujettis a I'Institut
national d'assurances sociales pour travailleurs indépendants (INASTI).

L'arrondissement de Namur accueille 31.083 indépendants alors que celui de Dinant en accueille 11.926
et celui de Philippeville 6.592. cet écart important en faveur de I'arrondissement de Namur est renforcé
chaque année par une croissance plus rapide. Entre 2011 et 2019, le nombre d’indépendant a en effet
augmenté de +24,7% dans I'arrondissement de Namur et de 19,1 et 19,2% a Dinant de Philippeville.

Certaines communes montrent un important taux de croissance du nombre d’indépendants sur la période
2011-2019 : Cerfontaine (+41,1%), Somme-Leuze (+33,1%), Yvoir (+30,1%) et Gembloux (+30,0%).

De maniére général, le nombre d’indépendants a augmenté de fagon importante sur tout le territoire,
avec une moyenne provinciale de + 22,6%. Pour rappel et par comparaison, le nombre de postes salariés
a augmenté de 4,8% sur la méme période.
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Figure 48 : nombre d'indépendants
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Tableau 16 : nombre d'indépendants 2011 - 2020

20111

o Nombre 1 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2020
d'indépendants (%)
Province de Namur 40474 41358 41900 42598 43550 44466 45894 46854 48185 49601 22,6
Arr. Dinant 10010, 10261 10404] 10519 10801 10939 11153 11366 11651 11926 19,1
Anhée| 608 624 637 652 687 701 705 697 730, 748 23,0
Beauraing 821 831 815 812 821 834 854 866 898 917 11,7
Biovre| 426  428| 424 419  422] 432 444 446 451 455 68

Ciney| 1367] 1428] 1452 1477] 1514 1502] 1535 1608 1654 1717 25,6

Dinant 1056 1089 1117 1105 1128 1160, 1190| 1197 1240 1265 19,8

Gedinne| 472 477] 477 491 499 484 504 503 503 525 11,2
Hamois 753 788  822] 815 829 843 873 876 900 915 215
Havelangel 565 589 596 603 633 656 659 671 690 694 22,8
Houyet| 478 473 486 493 499 523 537 550 547 555 16,1

onhavel 303 301 313 324 334 334 337 354 360 363 198
Rochefort 1123 1123 1120 1139 1166 1156 1142 1142 1173 1185 5,5
Somme-leuze| 562  564] 588 629 653 653 678 697 726 748 331
woirl 809 848 870 876 916 941 964 992 1015 1061 311

Hastiere 346 384 385 382] 389 402 408 435 4260 440 27,2
Vressesursemois, 321 314 302 302 311 318 328 332 338 338 53
Arr. Namur| 24932] 25454 25821] 26342 26947 27614 28670 29300 30187 31083 24,7
Andenne| 1704 1673 1739 1736 1792 1863 1914 2048 2112 2205 29,4
Assesse| 815 821 814 829 852 876 909 937 955 960 17,8
Eghezée| 1462 1527| 1550 1558 1607 1687 1786 1825 1851 1897 29,8
Floreffe| 654 668 674 683 707 744 786 796 838 844 29,1
Fosses-la-Villel 915 943 958 986 1010] 1008 1063 1081 1140 1164 27,2
Gesves 771 795 815| 843 873 907| 934 944 973 998 294

Mettetl 1244] 1250 1260, 1308 1308 1346 1383 1408 1446 1498 204

Namur] 8091 8291 8380 8520 8708| 8859 9218 9302] 9558 9874 22,0

Ohey| 544 573 596 594 590 633 647 629 648 681 252
Profondevillel 1254 1307| 1320 1327| 1333 1347] 1393 1452 1511] 1523 21,5
Sombreffel 775 786 792 811 838 846 916 948 978 998 283
sambrevillel 1692 1727 1747 1828 1861 1867 1911 1978 2065 2107 245
Fernelmont| 798|  802] 807] 831 878 o906 935 953 987 1002 256
Jlemeppe-sur-Sambre| 1298 1363 1348 1391 1405 1442] 1439 1508 1559 1587 22,3
laBruyere, 937 918 944 968 976| 1013 1057 1078 1100 1154 232
Gembloux 1978 2010 2077| 2120 2209 2270 2379 2413 2466 2591 31,0

Arr. Philippeville, 5532 5643 5675 5737 5802 5913 6071 6188 6347 65927 19,2
Cerfontaine 387 405 417 429 448 455 474 505 523 546 41,1
Couvin| 1083 1102] 1112 1122] 1115 1138 1141 1166 1201 1250 154

Doische] 270,  276) 276 293  200] 305 313 3200 312 323 19,6
Florennes| 955 947 943 958 996 1014 1021 1012] 1051 1068 11,8
Philippevillel 827 854 854 850, 833 860 871 894 897 954 154
Walcour] 1640| 1701 1710, 1710| 1741 1769 1858 1871 1923 2000 22,0
Viroinval 370|358 363 375 379 372 393 4200 440 451 21,9
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Nombre d'indépendants en 2020
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Figure 49 : cartographie du nombre d'indépendants en 2020
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Evolution du nombre d'indépendants
entre 2011 et 2020
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Figure 50 : cartographie de I'évolution du nombre d'indépendants entre 2011 et 2020

Tableau de bord statistique de la province de Namur | XMU | BEP | Janvier 2022
71



Nombre d’établissements

L'indicateur calculé par I'lWEPS donne le nombre d'unités d’établissement implantées sur I'entité qui
emploient au moins un salarié. L'unité d’établissement est un lieu, géographiquement identifiable par une
adresse, ou s’exerce au moins une activité de I’entreprise ou a partir duquel I'activité est exercée.

Avec ses 8144 établissements en 2020 (dont 45% dans la commune de Namur), I'arrondissement de
Namur accueille le plus d’établissements.

Les communes qui accueillent le moins d’établissements sont Doische (41), Cerfontaine (57) et Onhaye
(59). Celles qui en accueillent le plus sont Namur (3636) loin devant, puis Gembloux (839), Ciney (572),
Andenne (529) et Sambreville (544).

Les communes qui ont gagné le plus d’établissements entre 2011 et 2020 sont Fernelmont (+43,9%), La
Bruyere (+41,7%) et Ohey (+39,5%). La commune de Namur voit son nombre d’établissements croitre de
9,4%). Certaines communes ont perdu des établissements sur cette période, dont Yvoir (-12,9%),
Florennes (-6,4%), Mettet (-6,3%) mais aussi Dinant (-2,7%)
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Figure 51 : nombre d'établissements
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Tableau 17 : nombre d'établissements 2011-2020

2011-
Nombre 2011 2012 [2013 2014 2015 [2016 [2017 [2018 [2019 [2020 [2020
d'établissements (%)
Province de Namur 11305 [11353 [11303 |11560 [11803 [12078 [12400 [12477 112516 [12413 9.8
Arr. Dinant 2703 2718 2704 [2735 |[2764 2819 2888 2890 2900 12883 (6,7
Anhée 144 141 152 158 158 [166 164 147 144 a7 Pa
Beauraing 242 244 |37 aa 39 a7 253 P51 a9 54 50
Bidvre 108 110 11 109 1o [os 108 11 juus 111 2.8
Ciney 481 |495 511 519 [551 548 |64 573 577 [572 189
Dinant 447 |a43 438 451 439 453|452 a4 a7 |35 2,7
Gedinne 117 113 14 11 p1e 23 130 i35 134 133 j37
Hamois 133 42 P32 126 130|125 136 131 134 40 |53
Havelange 116 118 10 118 20 25 130 p37 127 130 h21
Houyet ss 31 83 |76 [s1 86 o4 o4 o8 |95 80
Onhaye 61 66 |64 67 8 |65 62 63 64 59 |33
Rochefort 333 B339 ]325 339 338 341 P51 PBs6 367 P66 [9,9
Somme-Leuze 101 94 96 95 96 101 110 116 115 114 12,9
Yvoir 170 166 163 152 147 149 144 153 153 148 -12,9
Hastiere 78 718 |14 77 77 87 e [ss 83 7 J115
\resse-sur-Semois 84 88 |94 93 |01 o5 la o3 o |92 |95
v T 7271 7314 7279 7493 7694 7883 8126 (8192 8243 (8144 12,0
Andenne 486 481 464 475 |04 494 522 516 524 529 8.8
Assesse 163 168 64 163 78 |82 185 87 [188 185 3,5
Eghezée 201 289 |92 93 P95 o4 318 P22 B27 B2 10,7
Floreffe 151 155 153 155 65 168 169 84 [197 195 P91
Fosses-la-Ville 192 Ros 90 181 88 |96 D17 P27 |32 19 han
Gesves 134 135 [26 125 22 jzs 26 37 [132 134 o0
Mettet 255 240 |38 38 P28 |34 243 paa  baa 239 |63
Namur 3324 3278 3292 3433 13576 |3654 3750 [3743 3701 P3636 9.4
Ohey 76 88 |oo  los o6 102 14 |12 114 [os 39,5
Profondeville 232 237 242 229 227 226 233 234 246 245 5,6
Sombreffe 198 |03 |05 o6 o2 194 o3 p11 pia  p17 o6
Sambreville 495 [512 99 515 525 540 [533 555 566 |44 9,9
Fernelmont 157 |45 152 189 |92 |95 1o 1z P31 P26 430
Jlemeppe-sur-Sambre 299 316 327 Bl6 317 P22 328 29 P22 B28 97
La Bruyere 127 136 135 139 131 141 155 149 167 180 41,7
Gembloux 691 725 [710 741 758  [803 820 330 838 839 1,4
Arr. Philippeville 1331 1321 1320 1332 1345 [1376 [1386 [1395 {373 [1386 @1
Cerfontaine ss 61 |62 B9 56 60 7 55 6 57 17
Couvin 378 380 |82 B73  B71 390 95 P89 385 j93 |40
Doische 37 a2 7 Bs s a2 a3 a3 Bs 41 108
Florennes 219 217 11 oa o7 o7 16 P15 16 pos |64
Philippeville 236 231 |27 Rae P62 |68 71 p7a 72 71 j1as
Walcourt 204 281 |85 Bo0 296 305 97 P13 |04 Bis 74
Viroinval 109 109 16 112 oo |04 o7 hos |02 hoa |46
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Nombre d'établissements en 2020
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Figure 52 : cartographie du nombre d'établissements en 2020
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Evolution du nombre d'établissements entre 2011 et 2020
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Figure 53 : cartographie de I'évolution du nombre d'établissements entre 2011 et 2020
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4 ACTIVITES ECONOMIQUES DANS LES PARCS BEP

4.1 Les parcs d’activités économiques du BEP

Le BEP gére aujourd’hui 35 Parcs d’Activités Economiques (PAE) répartis sur le territoire de la province de
Namur, soit un total de 1547,71 ha bruts et 1333,96 ha nets (surface réellement disponible pour les
activités, hors voiries et abords). La surface brute montre que le BEP gere 47% des ZAE de la province, le

solde faisant I'objet d’une gestion privée.

Tableau 18 : parcs d'activités économiques du BEP

Surface (ha) Surface (ha) Surface (ha)
Namur 1031,41|Dinant 404,18|Philippeville 112,12
Anton 6,15 Achéne 86,90| Chastrés 31,57
Assesse 50,35 Baillonville Nord 21,35 Frasnes 15,78
Auvelais 2,14| Baillonville Sud 9,69] Mariembourg 64,77
Créalys 111,36 Beauraing 34,51
Ecolys 71,95| Ciney 97,19
Eghezée 69,88| Gedinne 8,59
Fernelmont 90,92| Hamois 6,01
Floreffe 10 8,48| Havelange 8,07
Floreffe 17 20,34| Rochefort 107,68
Gembloux-Sauveniére 105,20| Sorinnes 17,43
La houssaie 10,02| Spontin 6,74
Mecalys 46,31
Mettet 31,28
Mornimont 67,52
Namur-Nord-Rhisnes 67,34
Namur-Ouest-Floreffe 82,17
Namur-Sud-Naninne 68,99
Sainte-Eugénie 6,39
Seilles 42,39
Sombreffe 53,73
Tamines 18,51 Total général 1547,71 ha
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Saturation des PAE

L’état de saturation des PAE du BEP est analysé de facon précise grace aux données cartographiques et
aux données statistiques qui sont tenues par le BEP dans le cadre de la gestion de ses PAE.

Pour rappel, les PAE du BEP comptent 1547,71 ha bruts de terrains. Ils comportent 213,75 ha non
vendables (voiries, espaces verts et autres), 1167,07 ha déja vendus ou sous options. Il reste donc 166,89
ha encore disponibles pour I'accueil de nouvelles activités économiques.

Ces chiffres traduisent un taux de saturation des parcs d’activité du BEP de 89,2% en 2020 pour
I’ensemble de la province.

Les parcs du BEP de I'arrondissement de Philippeville sont entierement saturés (99,7%) avec seulement
une parcelle de 0,36 ha disponible dans le parc de Mariembourg.

Les parcs de Namur sont saturés a 89,7% et ceux de Dinant a 85%, avec respectivement 105,77 et 60,76
ha encore disponibles.
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Tableau 19 : disponibilité fonciére et saturation des PAE du BEP

PAE du BEP Total (ha) |Non vendableVendu/option|Libre Saturation
Province de Namur 1547,71 213,76 1167,07 166,89 89,2%
Arr. Dinant 404,18 59,83 283,59 60,76 85,0%
Achéne 86,90 9,91 76,74 0,26 99,7%
Baillonville Nord 21,35 4,48 13,90 2,98 86,1%
Baillonville Sud 9,69 1,86 7,83 0,00 100,0%
Beauraing 34,51 9,33 2,62 22,57 34,6%
Ciney 97,19 11,20 83,03 2,96 97,0%
Gedinne 8,59 0,79 3,12 4,68 45,5%
Hamois 6,01 1,47 4,54 0,00 100,0%
Havelange 8,07 2,19 1,97 3,91 51,6%
Rochefort 107,68 9,36 78,38 14,15 81,5%
Sorinnes 17,43 2,56 11,47 3,40 80,5%
Spontin 6,74 0,88 0,00 5,86 13,1%
Arr. Namur 1031,41 138,87 786,77 105,77 89,7%
Anton 6,15 0,77 5,38 0,00 100,0%
Assesse 50,35 4,70 45,65 0,00 100,0%
Auvelais 2,14 0,41 1,74 0,00 100,0%
Créalys 111,36 29,54 48,71 33,10 70,3%
Ecolys 71,95 17,56 21,01 33,38 53,6%
Eghezée 69,88 0,21 69,66 0,00 100,0%
Fernelmont 90,92 15,79 71,10 4,03 95,6%
Floreffe 10 8,48 0,85 7,63 0,00 100,0%
Floreffe 17 20,34 1,03 19,30 0,00 100,0%
Gembloux-Sauveniere 105,20 9,05 96,15 0,00 100,0%
La houssaie 10,02 2,78 4,78 2,46 75,5%
Mecalys 46,31 10,61 14,58 21,12 54,4%
Mettet 31,28 3,13 28,15 0,00 100,0%
Mornimont 67,52 7,04 58,83 1,66 97,5%
Namur-Nord-Rhisnes 67,34 7,87 59,47 0,00 100,0%
Namur-Ouest-Floreffe 82,17 11,32 70,70 0,15 99,8%
Namur-Sud-Naninne 68,99 5,14 63,85 0,00 100,0%
Sainte-Eugénie 6,39 0,91 1,34 4,14 35,3%
Seilles 42,39 2,20 40,19 0,00 100,0%
Sombreffe 53,73 5,41 48,33 0,00 100,0%
[Tamines 18,51 2,57 10,21 5,73 69,1%
Arr. Philippeville 112,12 15,05 96,71 0,36 99,7%
Chastres 31,57 5,02 26,56 0,00 100,0%
Frasnes 15,78 3,03 12,74 0,00 100,0%
Mariembourg 64,77 7,00 57,41 0,36 99,4%
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Disponibilités foncieres dans les PAE du BEP en 2021
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Figure 54 : disponibilités fonciéres dans les PAE du BEP en 2021
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Etat de saturation des PAE du BEP en 2021
La Bruyere
Andenne
ﬂ Havelange
Cerfontaine . i M
Philippeville
Rochefort
)
Beauraing
Gedinne
Biévre
esse-sur-Semo
| | PasdePAE
] 131%a50%
| ]50,1% a 80%
I 80% a95%
B 95,1% 2 99,6%
Des Hommes,
- 100% Source : Statbel | Walstat des Idées,
2021 XMU un Futur

Figure 55 : état de saturation des PAE du BEP en 2021
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La figure ci-contre montre les ventes annuelles entre 2000 et 2017. Aprés des fluctuations importantes
dans la décennie 2000, une certaine stabilité et observée depuis 2010 avec des ventes de I'ordre de 10 a
20 ha par an.

La figure ci-contre montre I'évolution des surfaces disponibles au sein des PAE du BEP (les valeurs de 2018
et 2019 sont interpolées). La diminution des terrains disponibles est relativement constante jusqu’en
2015. Il y a évidemment une relation de cause a effet entre les ventes de terrains et les surfaces
disponibles. La courbe des disponibilités montre par exemple une pente plus forte entre 2000 et 2001 et
entre 2007 et 2008, lorsque les ventes ont été importantes.
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Figure 56 : surfaces vendues dans les PAE du BEP entre 2000 et 2017
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Figure 57 : disponibilités foncieres dans les PAE du BEP entre 2000 et 2020
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Entreprises et emploi dans les PAE
4.3.1 Etablissements dans les PAE

Les données concernant I'évolution du nombre d’entreprise au sein des parcs d’activités du sont
disponibles de 2016 a 2020.

La forte influence de I'arrondissement de Namur est constatée, traduisant son réle comme moteur de la
province.

Tableau 20 : nombre d'entreprises dans les PAE du BEP 2016 - 2020

Entreprises dans
les PAE du BEP Province Namur (A) Dinant (A) Philippeville (A)
2016 1131 743 287 101
2017 1171 762 303 106
2018 1203 778 318 107
2019 1282 838 331 113
2020 1346 882 346 118

Evolution des établissements dans les PAE du BEP
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Figure 58 : évolution du nombre d'établissements dans les PAE du BEP
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Il estintéressant de comparer les chiffres généraux de la province et des arrondissements a ceux observés
au sein des PAE du BEP. Cette analyse donne un apergu du réle du BEP dans le dynamisme économique
de la province.

Pour ces informations croisées, la plage de données disponible est réduite mais I'analyse reste un
indicateur intéressant et déja révélateur.

Tableau 21 : part des établissements implantés dans les PAE du BEP

N
établissements

Province Namur Arrondissement Namur Arrondissement Dinant Arrondissement Philippeville

Général ~ BEP  PartBEP | Général ~ BEP  Part BEP | Général BEP  PartBEP | Général ~ BEP  PartBEP
2016| 11878 1131 9,5% 7733 743 9,6% 2787 287 103% | 1358 101 7.4%
2017| 12281 1171 9,5% 8051 762 9,5% 2859 303 106% | 1371 106 7,1%
2018| 12425 1203 9,7% 8169 778 9,5% 2881 318 11,0% | 1375 107 7,8%
2019| 12510 1282  102% | 8230 838 102% | 2891 331 11,4% | 1389 113 8,1%

La comparaison du nombre d’entreprises dans la province et au sein des PAE montre que les parcs
d’activités du BEP accueillent approximativement 10% des entreprises de la province.

La courte évolution temporelle disponible témoigne d’une croissance de la part du BEP qui est observée
sur tous les territoires étudiés. Ces chiffres montrent I'importance croissante de I’action du BEP sur
I’économie provinciale.
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Emploi dans les PAE

Les chiffres d’emplois dans les parcs d’activités du BEP sont disponibles de 2016 a 2020.

Dans les PAE du BEP comme de maniéere générale dans la province, I'arrondissement de Namur est le plus
important en matiére d’emploi.

Une légere baisse de I'emploi est néanmoins constatée a Namur entre 2018 et 2019 mais elle est quasi
rattrapée par la croissance de I'année 2019-2020.

Tableau 22 : emplois dans les PAE du BEP

EMPLOIS dans

les PAE du BEP  Province Namur (A) Dinant (A) Philippeville (A)
2016 15829 12700 2385 744
2017 16188 12880 2568 740
2018 16605 13241 2620 744
2019 16421 12935 2715 771
2020 16730 13228 2744 758

Evolution des emplois dans les PAE du BEP
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Figure 59 : évolution de I'emploi dans les PAE du BEP 2016 - 2020
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Le tableau ci-dessous compare I'emploi dans les parcs d’activités du BEP a I'emploi général dans la
province et les arrondissements.

Tableau 23 : part de I'emploi implanté dans les PAE du BEP

Province Namur Arrondissement Namur Arrondissement Dinant Arrondissement Philippeville
Général BEP  Part BEP | Général BEP  Part BEP | Général BEP  Part BEP | Général BEP  Part BEP
2016 | 178870 15829 88% | 123512 12700  10,3% | 36934 2385 6,5% 18424 744 4,0%
2017 | 182304 16188 89% | 126103 = 12880  10,2% | 37456 2568 6,9% 18745 740 3,9%
2018 | 185304 16605 9,0% | 128349 13241  103% | 37970 2620 6,9% 18985 744 3,9%
2019 | 188345 16421 8,7% | 130806 = 12935 9,9% 38327 2715 7,1% 19212 771 4,0%

Emplois

Ces données d’évolution récente montrent que la part des emplois provinciaux dans les PAE gérés par le
BEP est assez stable. Une légere baisse des parts BEP est néanmoins observée entre 2018 et 2019 a Namur
et elle se remarque dans les chiffres provinciaux.

Il est intéressant de rapporter les chiffres d’emploi de la province et des PAE du BEP aux superficies
concernées. La province de Namur compte 367500 ha alors que les PAE du BEP s’étendent sur 1547,71
ha. Pour I'ensemble de la province, la densité d’emploi est donc de 0,51 emplois/ha. Au niveau des PAE
du BEP, la densité est de 10,6 emplois/ha. Les 9% des emplois accueillis par le BEP le sont sur seulement
0,4% du territoire.
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OURISME

5.1 Hébergement et capacité d’accueil

5.1.1 Nombre d’établissements d’hébergement

Cet indicateur calculé par I'lWEPS sur base de chiffres de I'Observatoire du Tourisme Wallon (OTW)
dénombre les établissements d’hébergement par commune entre 2011 et 2019. « Sont repris les hétels,
campings, gites, chambres d’hétes, villages de vacance, hébergements de tourisme social ou encore
d’équipements de tourisme de groupe. Cet indicateur reprend uniquement les établissements
d’hébergement touristique qui ont été autorisés a utiliser une dénomination protégée par le Code wallon
du Tourisme. »

L'arrondissement de Dinant est le plus équipé en hébergement touristique avec 431 établissements
d’hébergements. Namur en compte 151 et Philippeville 132.

Les communes du Sud proposent plus d’établissements d’hébergement touristique. Vresse-sur-Semois
compte 38 établissements alors que La Bruyére n’en compte qu’un.

L’évolution de la situation entre 2011 et 2019 montre une décroissance relativement importante du
nombre d’établissements d’hébergement. Sur cette période, I'arrondissement de Dinant perd 191
établissements (-30,7%), I'arrondissement de Namur en perd 72 (-34,5%) et celui de Philippeville perd 64
établissements d’hébergement (-32,6%).

A I'échelle communale, c’est Rochefort qui a perdu le plus d’établissements entre 2011 et 2019 (-49
établissements, soit -50,5%). Les autres villes touristiques ont également perdu des établissements : -20
a Dinant (-40%) et -25 a Namur (-41,6%).

Certaines communes moins touristiques ont maintenu leur offre en hébergement, voire ont gagné entre
1 et 3 établissements comme Cerfontaine (+3), Gembloux (+2) et Mettet (+1).
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Figure 60 : nombre d'établissements d'hébergement touristique
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Tableau 24 : nombre d'établissements d'hébergement touristique 2011 - 2019

Nombre
d'établissements 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 o

d’hébergement
Province de Namur| 1041| 1009 984 946 921 745 734 726 714, -327
Arr. Dinant 622 592 566 530 528 449 442 435 431 -191
Anhée 39 35 34 35 39 32 32 33 27 -12
Beauraing 26 22 25 25 28 28 27 30 26 0
Biévre 34 34 36 32 31 25 25 27 23 -11
Ciney| 25 24 24 21 21 11 17 16 19 -6
Dinant 50 46 47 47 47 37 31 33 30 -20]
Gedinne 27 31 25 24 29 24 24 23 21 -6
Hamois 17 14 12 14 13 13 14 14 13 -4
Havelange 40 38 34 33 26 21 15 14 13 -27,
Houyet 23 25 22 19 21 20 27 26 23 0
Onhaye 47 45 42 37 32 25 20 19 18 -29
Rochefort 97 91 80 72 67 57 53 48 48 -49
Somme-Leuze 52 48 46 37 45 43 44 37 46 -6
Yvoir| 31 33 32 31 31 24 16 13 17 -14
Hastiére 23 23 26 24 20 13 15 16 18 -5
Vresse-sur-Semois 91 83 81 79 78 76 82 86 89 -2
Arr. Namur, 223 227 232 229 217 156 152 148 151 -72
Andenne 16 17 17 11 5 7 9 8 8 -8
Assesse 15 16 15 17 16 14 16 16 14 -1
Eghezée 6 6 6 6 6 3 4 3 3 -3
Floreffe 5 5 7 7 6 4 3 3 2 -3
Fosses-la-Ville 7 6 7 7 7 6 4 4 5 -2
Gesves 16 19 18 15 11 9 9 10 15 -1
Mettet 14 19 19 17 20 18 17 15 15 1
Namur| 60 61 65 65 62 36 34 37 35 -25
Ohey 20 20 20 20 21 19 13 13 15 -5
Profondeville 39 35 36 32 31 17 17 15 17 -22)
Sombreffe 6 4 4 7 7 4 5 4 3 -3
Sambreville 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0
Fernelmont 5 4 5 5 5 2 3 3 4 -1
Jemeppe-sur-Sambre 6 7 6 8 8 6 5 5 5 -1
La Bruyere 1 1 1 1 1 1 2 2 1 0
Gembloux 6 6 5 10 10 10 10 9 8 2
Arr. Philippeville 196 190 186 187 176 140 140 143 132 -64
Cerfontaine 13 14 15 16 16 12 11 15 16 3
Couvin 49 49 50 45 39 21 24 24 25 -24
Doische 19 18 19 18 17 18 19 20 15 -4
Florennes 17 17 13 13 10 9 11 11 9 -8
Philippeville 20 18 17 21 19 16 13 13 12 -8
Walcourt 26 26 25 26 25 16 18 17 17 -9
Viroinval 52 48 47 48 50 48 44 43 38 -14
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Nombre d'établissements d’hébergement touristique

en 2019
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Figure 61 : cartographie du nombre d'établissements d'hébergement touristique en 2019
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Evolution du nombre d'établissements d’hébergement

touristique entre 2011 et 2019
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Figure 62 : cartographie de I'évolution du nombre d'établissements d'hébergement touristique entre 2011 et 2019
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Nombre de lits touristiques

Cet indicateur calculé par I'lWEPS dénombre les lits disponibles dans les établissements d’hébergement
touristiques de 2011 a 2019.

De maniére générale, le nombre de lits touristiques a baissé mais de fagon moins importante que le
nombre d’établissements d’hébergement.

L'arrondissement de Dinant compte 9094 lits en 2019, soit une réduction de 221 unités depuis 2011 (-
2,3%). L'arrondissement de Namur propose 2303 lits en 2019, soit 255 de moins qu’en 2011 (-10,0%).
L'arrondissement de Philippeville dispose de 2204 lits en 2019 et a connu la plus importante réduction du
nombre de lits depuis 2011 : 333 unités de moins (-13,1%).

Les communes les plus impactées par la perte de lits sont Eghezée (-339, -96,6%), Vresse-sur-Semois (-
339, -16,3%), Dinant, (-279, -18,9%), Rochefort (-266, -14,0%), Viroinval (-264, -31,8%) et Namur (-255, -
24,4%).

A l'inverse, certaines communes ont gagné des lits entre 2011 et 2019, dont Hastiere (+759), Couvin
(+331), Assesse (+252), Gedinne (+170).

La réduction des lits touristiques observée est moins relativement importante que la diminution du
nombre d’établissements d’hébergement touristiques. Certaines communes gagnent méme des lits alors
gu’elles perdent des établissements. Cette tendance semble indiquer une croissance de la taille des
établissements d’hébergement entre 2011 et 2019.
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Figure 63 : nombre de lits touristiques
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Tableau 25 : nombre de lits touristiques 2011 - 2019

Nombredelits ., \| 5015 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 201%:
touristiques 2019
Province de Namur| 14411 13255/ 12963 12386| 13254 11931 14815/ 13618 13601 -810
Arr. Dinantl 9315/ 8465 8513] 7866 8004, 7579 9507 8606 9094 -221]
Anhée| 4200 384| 487 376| 426 454 473 492| 387 -33
Beauraing 181 164 190 187 211 300 230 260 220 39

Bievre 216 301 307 278 204 195 501 340 315 99

Ciney 202 212 192 176 177 117 158 256 248 46

Dinant| 1477 1066 1210 1160, 1397 1500 1426 1118 1198 =279

Gedinne 221 247 219 199 220 244 850 388| 391 170

Hamois| 134 121 100 126 115 119 109 109 97 -37
Havelange 244 230 206 211 177 162 111 128 123 -121]
Houyet 755 791 709 668 716 288 895 653 571 -184

Onhaye 431 399 397 390 384 379 354 291 315 -116]
Rochefort] 1901 1730 1668 1645 1552 1524 1290, 1374 1635 -266]
Somme-Leuze 509 396 384 380 431 426 403 451 480 -29
Yvoir| 401 420 390 437 443 431 597 441 471 70

Hastiere 150 161 145 132 122 117 130 865 909 759
Vresse-sur-Semois| 2073 1843 1909, 1501 1429 1323 1980 1440 1734 -339
Arr. Namur] 2558 2515 2608 2601] 2672 2288/ 2319 2186 2303 -255
Andenne 78 82 98 101 85 97 89 84 84 6
Assesse| 68 160 161 154 160 76 99 210 320 252

Eghezée 351 351 349 349 346 332 342 12 12 -339

Floreffe 11 11 19 19 42 37 35 35 31 20
Fosses-la-Villel 260 240, 261 261] 261 247 219 219 234  -26
Gesves| 120 143 139 129 96 83 99 224 265 145

Mettet 100 171 172 146 154 148 163 139 144 44

Namur| 1044 822 882 947 1025 698 762 765 789 -255

Ohey 173 181 180 177 189 192 135 135 122 -51
Profondeville 168 169 185 142 138 124 119 114 128 -40
Sombreffe 24 18 20 28 28 22 28 24 18 -6
Sambreville 10 10 10 10 10 0 10 10 10 0
Fernelmont 13 13 16 16 16 11 25 25 28 15
Jemeppe-sur-Sambre 19 23 14 42 42 42 32 32 36 17
La Bruyere 7 6 6 6 6 6 12 12 6 -1
Gembloux| 112 115 96 74 74 173 150 146 76 -36

Arr. Philippeville, 2538 2275 1842 1919 2578 2064 2989 2826 2204 -334
Cerfontaine 479 522 307 357 367 306 554 528 348 -131
Couvin 445 620 597 540 495 170 809 724 776 331

Doische| 146 137 148 142 132 140 149 156 118 -28
Florennes 123 117 92 95 75 75 75 76 63 -60
Philippeville 294 95 86 131 412 327 340 277 69 -225
Walcourt| 222 117 119 123 244 241 264 251 265 43
Viroinval 829 667 493 531 853 805 798 814 565 -264
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Nombre de lits touristiques en 2019

b4 Eghezée
Bruyere

La

ambre
Floreffe

Profondeville

Havelange

Philippeville

Doische

. |e-100
| ]101-200
[ 1 201-500
B 501 - 1000

Des Hommes,

- 1001 - 1734 Source : Statbel | Walstat des Idées,
2021 XMU un Futur

Figure 64 : cartographie du nombre de lits touristiques en 2019
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Evolution du nombre de lits touristiques
entre 2011 et 2019
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Figure 65 : cartographie de I'évolution du nombre de lits touristiques entre 2011 et 2019
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Fréguentation - nuitées touristique
Cet indicateur calculé par I'lWEPS sut base de chiffres de 'OTW dénombre les nuitées de 2011 a 2019.

« La fréquentation est mesurée en nombre de nuitées passées dans les hébergements touristiques situés
sur le territoire de I'entité. Les nuitées correspondent au nombre de personnes multiplié par le nombre de
nuits passées dans les hébergements. »

Il arrive que les données n’aient pas été transmises et donc que des séries soient incomplétes ou
totalement absentes pour certaines communes.

Pour les séries incompleétes, I’évolution du nombre de nuitées est calculée entre la premiére et derniére
année disponible.

La tendance générale est a 'augmentation du nombre de nuitées dans tous les arrondissements. Il est
estimé que les données disponibles sont suffisantes pour confirmer cela, notamment grace plusieurs
séries completes.

Namur (184.469) et Hastiére (174.395) sont les communes qui accueillent le plus de nuitées touristiques
en 2019.

Certaines communes ont vu le nombre de nuitées croitre de facon importante : x17 a Cerfontaine et
Havelange, x8 a Fernelmont. Les communes touristiques connues ont également connu une croissance
du nombre de nuitées : +60,7% a Dinant, +22,8% a Namur, +20,6% a Rochefort.

Seules quelques communes ont perdu des nuitées, principalement Ciney (-78,9%), Eghezée (-37,6%), mais
aussi Hastiere (-21%) qui est une des communes accueillant le plus de nuitées (174.395 en 2019, juste
derriere Namur).
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Figure 66 : nombre de nuitées touristiques
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Tableau 26 : nombre de nuitées touristiques 2011 - 2019

Nombre de 2011-
nuitées 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019
touristiques (%)
Province de Namur [1066950 (1031540 (993948 (1028650 (1240310 (1229219 [1295569 (1214032 (1410870 32,2
Arr. de Dinant 729878 [720832 (685769 (700730 [833246 (826267 (866774 (793273 (908937 24,5
Anhée 19589 21207 |19877 |16739 |43375 47270 |40418 [33801 45939 [134,5
Beauraing 6697 5112 5267 5278 12825 14120 32597 |28682 23975 [258,0
Bigvre 34032 [32563 35937 |30297 24962 25718 |[22458 23537 27712 18,6
Ciney 69143 [78927 |76323 |62441 [14255 [14052 8051 14245 14559 |-78,9
Dinant 89231 86583 [82706 |98418 119902 (114510 (122279 |132616 (143359 60,7
Gedinne 61315 |61286 |60227 |60188 [59944 64872 56226 |51764 62320 1,6
Hamois - - - - 10260 (8014 10688 (8230 11565 [12,7
Havelange - 878 874 - 15060 (14077 |14693 |10688 |15773 [1696,5
Houyet 25172 22218 |25527 26980 [32574 (32402 38674 |35688 40080 |59,2
Onhaye 6528 8164 7123 7101 27230 [15255 [16780 [11685 [16596  (154,2
Rochefort 87714 86941 |82448 [89355 [105343 (102402 (105635 (100214 (105824 [20,6
Somme-Leuze 20885 (19325 |17508 [15537 28141 (39281 36939 [24902 40115 (92,1
Yvoir 13547 15687 |16478 |14883 27140 27792 [33306 [36485 [44289 [226,9
Hastiére 221153 [194284 [163514 |188451 (178767 (173415 [214188 |159465 (174395 |-21,1
Vresse-sur-Semois 74872  |87657 91960 |85062 (133468 (133087 (113842 [121271 [142436 [90,2
Arr. de Namur 197380 (213233 (229519 [244795 [297652 [297837 (314264 (314726 (346847 (75,7
Andenne - 2724 4122 1701 7094 8208 7577 - 8209 201,4
Assesse - 9030 19828 26948 27332 26341 [28243 33416 42891 [375,0
Eghezée - - - - 2846 2760 - 1775 - -37,6
Floreffe - 1869 - - 637 1287 2015 1640 1903 1,8
Fosses-la-Ville 3549 3106 1860 1979 2912 3079 4669 5613 5495 54,8
Gesves 23604 26354 24810 23744 23761 23218 25833 |24858 29032 23,0
Mettet 7704 8823 9457 6497 11096 [12852 [15784 (13097 (18411 139,0
Namur 150241 (141097 [147392 (159831 (174708 (173340 [177094 [184584 (184469 [22,8
Ohey - - - - 16103 [13833 15315 (12777 14797 |81
Profondeville - 7834 7819 9587 10846 [9710 10514 [10016 |11170 |42,6
Sombreffe - - 0 0 - - - - - -
Sambreville - - - - - - - - - -
Fernelmont - 613 823 897 - - 3456 3768 5791 844,7
lemeppe-sur-Sambre |- 3364 3248 3385 2505 3481 1668 2536 2984 -11,3
La Bruyere - - - - - - - - - -
Gembloux 12282 (8419 10160 |10226 |17812 (19728 [22096 [20646 21695 76,6
Arr. de Philippeville 98732 |103820 (89020 (86851 |105785 (99715 (109069 (96683 151124 |53,1
Cerfontaine 1993 2018 2202 - 5540 6140 8154 5516 36722 [1742,5
Couvin 27798 20929 17184 |14535 (23492 21079 [18826 |14929 21544 |-22,5
Doische 2292 2146 2339 2349 7006 5162 8144 7433 10118 [341,4
Florennes - 3859 3042 - 7268 5421 4176 2963 7195 86,4
Philippeville 3403 4154 3752 3162 6086 7865 8308 7795 9561 181,0
Walcourt 2224 5417 6240 6431 7830 7128 8650 8366 9039 306,4
Viroinval 61022 65297 [54261 |60374 |48563 46920 52811 |49681 [56945 |-6,7
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Nombre de nuitées touristiques en 2019
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Figure 67 : cartographie du nombre de nuitées touristiques en 2019
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Evolution du nombre de nuitées touristiques
entre 2011 et 2019
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Figure 68 : cartographie de I'évolution du nombre de nuitées touristiques entre 2011 et 2019
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Attractions touristiques

L'IWEPS a compilé le nombre d’attractions touristiques par commune entre 2014 et 2019 sur base de
chiffres de I'OTW.

« Le nombre d’attractions répertoriées se base sur le guide annuel 'tourisme et attractions'. La liste des
attractions considérées se veut étre la plus exhaustive possible. D’autres attractions, ne figurant pas dans
le guide mais correspondant a la définition « lieu ol des excursionnistes belges ou étrangers se rendent
pour une visite au cours d’une journée », ont donc aussi été ajoutées a la liste et prises en compte dans
I'enquéte de fréquentation. L’inventaire et I’enquéte sont réalisés par I’Observatoire du Tourisme wallon
(OTW) chaque année. »

De par leur nature, le nombre d’attractions touristiques est tres stable sur la période 2014 - 2019.
Les trois principales communes touristiques de la province sont aisément identifiables :

- Dinant avec 14 attractions ;
- Rochefort avec 13 attractions :
- Namur avec 12 attractions.

Le nombre d’attractions dans les autres communes est plus marginal :

- 18 communes sur les 38 de la province n’ont aucune attraction touristique ;
- 5 communes n'ont qu’une attraction touristique
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Tableau 27 : nombre d'attractions touristiques

Nombre d'attractions | 5,41 5915| 2016| 2017| 2018 2019
touristiques

Province de Namur 79 76 76 76 74 79
Arr. Dinant 46 45 45 45 43 48

Anhée 3
Beauraing 2 1 1 1 1 1

Bievre 0

Ciney 1
Dinant 14 12 12 12 12 14
Gedinne 0 0 0 0 0 0
Hamois 0 0 0 0 0 0
Havelange 0 0 0 0 0 0
Houyet 2 2 2 2 2 2
Onhaye 3 3 3 3 2 3
Rochefort 12 12 12 12 12 13
Somme-Leuze 0 0 0 0 0 0
Yvoir 4 4 4 4 4 4

Hastiere 3 3 3 3

Vresse-sur-Semois 2 3 3 3 3
Arr. Namur 22 19 19 19 19 21
Andenne 1 1 1 1 1 1
Assesse 0 0 0 0 0 0
Eghezée 0 0 0 0 0 0
Floreffe 1 1 1 1 1 1
Fosses-la-Ville 2 3 3 3 3 4
Gesves 1 0 0 0 0 0
Mettet 1 1 1 1 1 1
Namur 13 11 11 11 11 12
Ohey 0 0 0 0 0 0
Profondeville 0 0 0 0 0 0
Sombreffe 1 1 1 1 1 1
Sambreville 0 0 0 0 0 0
Fernelmont 1 0 0 0 0 0
Jemeppe-sur-Sambre 0 1 1 1 1 1
La Bruyére 1 0 0 0 0 0
Gembloux 0 0 0 0 0 0
Arr. Philippeville 11 12 12 12 12 10
Cerfontaine 0 1 1 1 1 1
Couvin 5 5 5 5 5 6
Doische 0 0 0 0 0 0
Florennes 1 1 1 1 1 0
Philippeville 1 1 1 1 1 0
Walcourt 0 0 0 0 0 0
Viroinval 4 4 4 4 4 3
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MOBILITE

6.1 Parc de véhicules

« Le parc de véhicules regroupe tous les véhicules motorisés inscrits en Belgique au ler aodt de I'année.
Types de véhicules : voitures de tourisme, autobus et autocars, camions, tracteurs routiers, tracteurs
agricoles, véhicules spéciaux, motocycles. Type de carburant : essence, diesel, gaz, électricité. » (IWEPS
2021)

Les données étudiées ici comprennent I'ensemble des véhicules motorisés. Elles comprennent donc les
véhicules professionnels, agricoles, etc. Ces données sont donc plus complétes que les véhicules privés
utilisés par les ménages.

La tendance est a I'augmentation du nombre de véhicules dans toute la province. Aucune commune n’a
vu son nombre de véhicules se réduire entre 2011 et 2021.

La croissance moyenne de la province est de +16,4%. La croissance du nombre de véhicules la plus faible
est celle de Dinant (+5,8%) et la plus forte est celle de Somme-Leuze (+29,9%).

Evolution du nombre de véhicules
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Figure 69 : nombre de véhicules
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Tableau 28 : nombre de véhicules 2011 - 2021

20111

Nombrede ., )| 015 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2021
véhicules (%)
Province de Namur 299162| 302234 306614] 311104| 316365 322302] 327688| 332920 338279| 340597 348291 16,4
Arr. Dinant| 71917 72507 73677 74605 76121] 77460, 78877 80272 81184 82123 84005 16,8
Anhée| 4654 4710] 4768 4805 4881 4948 4977 5014 5088 5197] 5304 140
Beauraing 5963 6031 6161 6138 6320 6560 6735 6625 6672 6765 7143 19,8
Biovre| 2622 2664 2752 2800 2799 2841 2890| 2953 2081 2984 3074 17,2

Ciney] 10027 10145 10322 10513 10699 11012 11195 11542 11732 11940 12222] 21,9
Dinant 7924 7914 7976 80s4] 8150 8238 8315 8312 8317 8252 8381 58
Gedinne| 3493 3546 3614 37200 3756 3783 3855 3897 3951 3988 4084 16,9
Hamois| 4768 4846 4940 4989 5105 5171 5311 5440 5418 5415 5557 16,5
Havelangel 3509 3548 3555 3655 3744 3841 3896 3977 a40edl 4151 4236 20,7
Houyet| 3360| 3411 3485 3562] 3620 3716 3853 3935 3950 4016 4123 22,7
Onhavel 2329 2351 2381 2410 2456 2485 2526 2582 2609 2632 2677 149
Rochefort] 8082| 8098| 8141 8282 8547] 8556 8772] 9067] 9191 9270 9294 15,0
Somme-Leuzel 3817 3817 3950 4003 4140 4272 4341 4455 4643 4817 4957 29,9
yvoil 5711 5747 5807 5810, 5932 5983 6091 6212 6214 6279 6398 12,0
Hastiere,  3597| 3628 3755 3762 3877 3923 3942] 4062 4122] 4175 4256 18,3
Vresse-sur-Semois 2061 2051 2070 2102 2095 2131 2178 2199 2232 2242 2299 11,5
Arr. Namur| 182389 184588 187077| 189821] 192888 196828| 199976| 203312] 207204] 208216| 212992] 16,3
Andenne| 14571 14689 14896 15154 15498 15838 16206 16580 16845 17109 17413 19,5
Assesse| 4622 4735 4847 4877 4984 5135 5217] 5357 5367 5452 5569 20,5
Eghezée| 9916 10053 10180 10356 10556 10760 10925 11058 11156 11178 11419 15,2
Floreffe| 4961 5043 5102] 5180, 5308 5376 5475 5616 5688 5801 5835 17,6
Fosses-la-Villel 6760 6907 6993 7067 7278] 7403 7516 7697| 7791 7921 8144 205
Gesves 4652 4711 4789 4866 4961 5091 5179 5333 5429 5419 5595 20,3
Mettet 8859 9037 9180 9318 9441 9721 9902 10049 10174] 10250, 10524 18,8
Namur| 60180 60661 61214 61697 62040 63109 63852 64544 66500 66629 68421 13,7
Ohey| 3383 3435 3550 3616 3694 3789 3854 3922 4013 4073 4180 23,6
Profondevillel 7615| 7795 7961 8106| 8164 8383 8531 8659 8760| 8801 8910 17,0
Sombreffe| 5416 5490| 5525 5707| 5763 5831 5943 6056 6111 6110 6208 14,6
Sambreville| 15006 15136 15310 15621 15817 16074 16347 16620 16946 16862 17172 14,4
Fernelmont| 5014 5104 5221] 5299 5627| 5826| 5959 6160| 6288 6247] 6408] 27,8
Jemeppe-sur-Sambre| 11165 11214 11408 11588 11879 12170 12280 12593 12708 12857 13124 17,5
laBruyere] 5611 5692 5730 5822] 5924 6066 6193 6315 6360 6396 6557 16,9
Gembloux] 14658 14886 15171 15547 15954 16256 16597 16753 17068 17111 17517 19,5
Arr. Philippeville] 44856 45139 45860, 46678 47356 48014 48835 49336 49891 50258 51294 14,4
Cerfontaine| 3345 3397 3487 3555 3605 3711 3774 3813 3872 3903 4018 20,1
Couvin| 9399 9500| 9650, 9799 9840 10016 10172 10263 10338 10444 10665 13,5
Doische| 2130 2176] 2206 2246 2306 2327 2358 2412 2460, 2483 2550, 19,7
Florennes| 7335 7309 7509 7657 7733 7805 7977 8050 8106 8150 8216 12,0
Philippevillel 6510 6569 6670 6746 6888 7041 7138 7135 7237 7273 7472 14,8
Walcourt| 12338 12378 12497 12720| 12930 13029 13263 13509 13660 13762 14036 13,8
Viroinval 3799 3810| 3841 3955 4054 4085 4153 4154 4218 4243 4337 142
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Nombre de véhicules en 2021
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Figure 70 : cartographie du nombre de véhicules en 2021
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Evolution du nombre de véhicules entre 2011 et 2021
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Figure 71 : cartographie de I'évolution du nombre de véhicules entre 2011 et 2021
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Parc de véhicules privés

Pour mieux illustrer le comportement des ménages en matiére de mobilité, un indicateur reprenant le
part de véhicules privés a été construit sur base de chiffres du SPF économie. Il reprend les voitures privées
(tous carburants, y compris électricité) et les motos. Un léger biais est présent avec les motos, certaines
étant utilisées de maniére professionnelles (motos de police par exemple).

La tendance a la croissance du parc de véhicules est confirmée pour les véhicules privés, avec une
croissance provinciale moyenne de 12,7% entre 2011 et 2021.

La croissance la plus faible est observée a Dinant avec seulement 1,4% de véhicules privés
supplémentaires. La croissance la plus forte est observée a Somme-Leuze avec 26,0% de véhicules privés
supplémentaires.

La croissance du parc de véhicules privés ne s’est pas réduite dans les derniéeres années malgré I'accent
mis sur la mobilité alternative.

Evolution du nombre de véhicules privés
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Figure 72 : nombre de véhicules privés
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Tableau 29 : nombre de véhicules privés 2011 - 2021

Nombre de véhicules|

privés (voitures+ 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017, 2018 2019 2020 2021 2203'211
motos)
Province de Namur| 249438| 251663| 254661| 258033| 261814 266067| 269621| 273115| 275388| 276338 281163 12,7
Arr. Dinant] 57143| 57421 58183| 58775 59818 60602 61496| 62354) 62839 63327 64406 12,7
Anhée| 3953 4000 4029 4028 4086 4114 4140, 4147 4204 4276 4349 10,0
Beauraing| 4526/ 4569 4670, 4662 4784 4873 5007, 4987, 5004 5061 5260 16,2
Bievre| 1762 1799 1849 1890 1882 1911] 1923 1967 1984 1974 2017 14,5
Cineyl 7974 7990, 8135 8263 8382 8612 8758 8975 9090, 9193 9353 17,3
Dinantt 6893] 6846/ 6870 6912 7007, 7026/ 7095 7030 7006, 6912 6992 1,4
Gedinne| 2461 2478 2512| 2585 2613] 2616 2656/ 2690 2708 2737 2809 14,1
Hamoisl 3801 3849 3882 3905/ 3988 4005 4085 4162 4122| 4100 4140 8,9
Havelange, 2702 2705 2700, 2756] 2820 2870, 2914] 2992 3031 3081 3117 15,4
Houyet| 2534 2572 2632 2677 2704 2786 2846 2895 2914) 2949 3018 19,1
Onhaye| 1765 1785 1795/ 1809 1836/ 1850, 1871 1904 1899 1916 1953 10,7
Rochefort] 6422 6434 6427/ 6570, 6685 6736 6870, 7030, 7110| 7162 7188 11,9
Somme-Leuze| 2944 2933 3053 3075 3192 3299 3319, 3387 3516 3626 3710 26,0
Yvoirl 4897 4934 5000, 4994 5105/ 5128 5199 5281 5304, 5358 5423 10,7
Hastierel 3021 3051 3143] 3139 3227| 3266| 3271 3366| 3396 3426/ 3493 15, 6]
Vresse-sur-Semois| 1488 1476 1486 1510 1507 1510, 1542 1541f 1551 1556 1584 6,5
Arr. Namur] 156663| 158358 160200| 162372 164600| 167670, 169815| 172200| 173720 174065| 177232 13,1
Andenne| 12510 12585 12760 12954 13258 13529 13825 14167 14392 14529 14753 17,9
Assessel 3746/ 3822 3892 3870 3941 4041 4123 4224 4215 4283 4379 16,9
Eghezée| 8389 8480 8567 8687| 8848 9027 9141 9252/ 9305 9341 9489 13,1
Floreffe| 4271 4324 4365 4441 4490 4553| 4637 4754 4789 4843 4811 12,6
Fosses-la-Ville] 5631 5745 5817 5876/ 6053 6157 6231 6350, 6411 6492 6655 18,2
Gesves] 3811 3841 3912 3988 4055 4127 4165 4264 4338 4346] 4469 17,3
Mettetf 7145 7286 7375 7483 7545 7790, 7894 7998 8071 8108 8304 16,2
Namur| 52845 53284 53754| 54180 54346| 55163| 55659 56057 56383 56332 57560 8,9
Ohey| 2687 2717 2801 2840, 2888 2958 3002 3041 3105 3141 3219 19,8
Profondeville] 6523] 6660] 6797 6915 6993 7168 7292 7413 7480, 7510, 7550 15,7
Sombreffe| 4461 4497 4528 4669 4689 4746/ 4806/ 4903 4909 4914 4962 11,2
Sambrevillel 13402 13551 13666| 13910 14049 14243 14464| 14596| 14836 14756| 14977 11,8
Fernelmont| 4043| 4110, 4175 4231 4477, 4626 4644 4801 4884 4808 4924 21,8
Jemeppe-sur-Sambre| 9770/ 9821 9947 10106/ 10333| 10563| 10639 10911 10946/ 10998 11193 14,6
La Bruyere| 4816| 4876/ 4886/ 4970 5045 5117] 5209 5324 5308 5323 5432 12,8
Gembloux] 12613| 12759 12958 13252| 13590 13862 14084 14145 14348 14341 14555 15,4
Arr. Philippeville] 35632 35884, 36278 36886 37396 37795 38310 38561 38829 38946 39525 10,9
Cerfontainel 2583 2617| 2674 2724 2752| 2827 2871 2896 2918 2944 3016 16,8
Couvin| 7253 7334 7410 7511 7557 7682 7773 7822 7835 7871 8012 10,5
Doischel 1519 1548  1573| 1586/ 1654 1662 1695 1726/ 1756/ 1759 1786 17,6
Florennes| 5906/ 5882 6023 6117| 6168 6185 6298 6328 6335 6380 6416 8,6
Philippevillefy 5043 5098 5169 5206 5285 5405 5470 5445 5478 5462 5577 10,6
Walcourt) 10316 10373| 10370 10600, 10757 10785/ 10935 11083 11192 11209 11331 9,8
Viroinval 3012 3032 3059 3142 3223] 3249 3268 3261 3315 3321 3387 12,5
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Nombre de véhicules privés en 2021
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Figure 73 : cartographie du nombre de véhicules privés en 2021
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Evolution du nombre de véhicules privés
entre 2011 et 2021

Florennes

] 14%

| |e5%a10%
L1 10,1% a15%
B 15.1% a2 20%

- 20,1% a 26% Source : Statbel | Walstat des Idées,
2021 XMU un Futur

Des Hommes,

Figure 74 : cartographie de I'évolution du nombre de véhicules privés entre 2011 et 2021
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Véhicules par ménage

Cet indicateur a été construit en divisant le nombre de véhicules privés (voitures privées + motos) par le
nombre de ménages privés, sur base de données de I'lWEPS et du SPF économie.

La tendance générale est a I'augmentation du nombre de véhicules par ménage, la moyenne provinciale
passant de 1,24 a 1,29 véhicules par ménage, soit une croissance de 4,1%. Cette croissance a surtout été
réalisée entre 2011 et 2017, les chiffres augmentant pas ou peu depuis.

Seule la commune de Dinant voit le nombre de véhicules par ménage se réduire de 1% entre 2011 et
2021. Al'Inverse, la croissance est la plus forte dans les communes de Viroinval (+8,1%) et Fosses-la-Ville
(+8,0%).

La commune de Namur présente une croissance légérement supérieure a la moyenne (+4,5%), et ce
malgré que Namur soit probablement la seule commune véritablement urbaine qui propose une politique
de mobilité en faveur des transports alternatifs. Néanmoins, la croissance y est a I'arrét depuis 2017.

Evolution du nombre de véhicules par ménage
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Figure 75 : nombre de véhicules par ménage
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Tableau 30 : nombre de véhicules par ménage 2011 - 2021

s 2011
Vehiculespan 111 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020 2021 2021
ménage (%)

Province de Namur| 1,24/ 1,24/ 1,25 1,25 1,26] 1,27 1,28 1,290 1,28 1,28 1,29 4,1

Arr.Dinant|  1,26] 1,26 1,27] 1,27] 1,28 1,28 1,29 1,300 1,29 1,29 1,30 2,9

Anhéel 1,36 1,36 1,36 1,36/ 1,37 1,38 1,38 1,39 1,400 1,39 1,41 4,0

Beauraing| 1,24 1,24 1,25 1,25 1,27 1,27 1,27)  1,26) 1,25 1,25 1,29 3,3

Bievre, 1,33 1,36 1,400 1,42 1,400 1,40, 1,40 1,41 1,39 1,39 1,39 4,4

Ciney, 1,19 1,19 1,19 1,200 1,200 1,22 1,23 1,25 1,24 1,23 1,24 4,2

Dinant 1,11 1,100 1,100 1,11 1,12 1,13 1,13 1,12 1,100 1,09] 1,10 -1,0

Gedinne| 1,29 1,30, 1,300 1,33 1,34 1,33 1,34 1,37] 1,36 1,33 1,35 4,6

Hamois| 1,42 1,42 1,44 1,42 1,43 1,43 1,45 1,46 1,45 1,43 1,43 0,6

Havelange 1,41 1,42 1,41 1,43 1,44 1,44 1,44 1,48 1,47 1,47 1,47 3,9

Houyet| 1,33 1,33 1,35 1,34 1,35 1,37 1,38 1,38 1,37 1,37 1,38 3,3

Onhaye 1,38 1,37 1,39 1,41 1,40 1,42 1,43 1,43 1,40 1,41 1,43 3,7

Rochefort 1,25 1,24 1,24 1,26 1,27 1,27 1,28 1,30 1,30 1,30 1,29 3,3

Somme-Leuze 1,43 1,40 1,42 1,41 1,44 1,45 1,44 1,45 1,48 1,49 1,50 4,7

Yvoir, 1,38 1,37 1,38 1,37, 1,37 1,36 1,38 1,38 1,37 1,38 1,39 0,7

Hastiére 1,09 1,08 1,09 1,07 1,09 1,09 1,09 1,12 1,10 1,11 1,11 1,5

Vresse-sur-Semois 1,17 1,17 1,19 1,20 1,20 1,21 1,23 1,23 1,23 1,23 1,26 7,5

Arr. Namur, 1,22 1,22 1,23 1,24 1,25 1,26 1,27) 1,27) 1,27 1,27| 1,28 4,5

Andenne 1,200 1,200 1,21 1,22 1,23 1,24/ 1,24 1,25 1,24 1,24 1,24 3,1

Assesse| 1,48 1,49 1,50 1,47| 1,48 1,51 1,51 1,53 1,51 1,51 1,52 2,8

Eghezée| 1,43 1,43 1,44/ 1,44 1,45 1,46 1,46/ 1,46) 1,45 1,45 1,46 1,9

Floreffe 1,41 1,400 1,42 1,44, 1,43 1,45 1,46/ 1,48 1,48 1,48 1,45 3,5

Fosses-la-Ville] 1,41 1,42 1,42 1,41 1,43 1,45 1,46/ 1,47) 1,49 1,49 1,52 8,0

Gesves| 1,47 1,47 1,47 1,49 1,49 1,50 1,49 1,51 1,53 1,52 1,54 4,7

Mettet| 1,44 1,45 1,44 1,46 1,45 1,50 1,49 1,50 1,49 1,48 1,49 4,0

Namur| 1,05 1,06 1,07 1,07 1,08 1,09 1,10 1,10 1,10 1,09 1,10 4,5

Ohey| 1,47 1,45 1,48 1,46 1,47 1,48 1,49 1,47 1,49 1,49 1,51 2,7

Profondeville 1,40 1,42 1,41 1,42 1,42 1,44 1,45 1,46 1,45 1,45 1,44 2,6

Sombreffe 1,42 1,43 1,44 1,46 1,45 1,45 1,47 1,49 1,48 1,46 1,47 3,3

Sambreville] 1,13 1,14 1,15 1,17 1,17 1,18 1,19 1,20 1,21 1,20 1,21 6,8

Fernelmont 1,51 1,48 1,49 1,48 1,52 1,55 1,53 1,55 1,55 1,51 1,53 1,4

Jemeppe-sur-Sambre 1,31 1,31 1,31 1,32 1,34 1,37 1,37 1,39 1,37 1,37 1,38 5,5

La Bruyére 1,48 1,48 1,47 1,49 1,500 1,52 1,53 1,55 1,52 1,52 1,54 3,8

Gembloux| 1,28 1,27 1,28 1,28 1,30 1,30 1,31 1,30 1,31 1,30 1,31 1,7

Arr. Philippeville, 1,27, 1,27 1,28 1,29 1,29 1,30 1,32] 1,31 1,32 1,32 1,33 4,5

Cerfontaine] 1,28 1,28 1,30 1,31 1,29 1,34 1,34 1,33 1,34 1,33 1,36 6,3

Couvin 1,18 1,18 1,18 1,19 1,200 1,21 1,22 1,23 1,23 1,23 1,25 5,6

Doische] 1,25 1,25 1,28 1,28 1,34 1,33 1,35 1,36] 1,37 1,36/ 1,37 9,0

Florennes] 1,28 1,27 1,300 1,31 1,31 1,30 1,33 1,31 1,32 1,32 1,32 2,7

Philippeville] 1,27 1,28 1,29 1,28 1,28 1,31 1,31 1,31 1,29 1,29 1,30 2,3

Walcourt] 1,38 1,39 1,38 1,400 1,41 1,400 1,42 1,43 1,43 1,43 1,43 3,7

Viroinval 1,11 1,11 1,13 1,15 1,17 1,18 1,18 1,17/ 1,200 1,19 1,20 8,1

Tableau de bord statistique de la province de Namur | XMU | BEP | Janvier 2022
111



Nombre de véhicules par ménage en 2021
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Figure 76 : cartographie du nombre de véhicules par ménage en 2021
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Evolution du nombre de véhicules par ménage
entre 2011 et 2021
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Figure 77 : cartographie de I'évolution du nombre de véhicules par ménage entre 2011 et 2021
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